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Förord 

Med erfarenhet som både föräldrar till barn- och som yrkesverksamma pedagoger i förskolan, vet vi 

hur olika den första introduktionen för de yngsta barnen till förskolans värld kan se ut. Och när vi läste 

om anknytningsteorin i kursen om barns lärande och utveckling började vi fundera utifrån barnets 

perspektiv gällande den föräldraaktiva inskolningsmetoden och pedagogernas syn på den. 

 

Vi vill tacka pedagogerna, för intressanta och lärorika samtal och som ställde upp på att bli intervjuade 

av oss. Vi vill också rikta ett stort tack till vår handledare Sofia Frankenberg, som stöttat, väglett och 

gett oss feedback under arbetets gång. 

Slutligen vill vi tacka varandra för ett gott samarbete och stöd under arbetets gång! 
 

 

Beskrivning av författarnas insatser i studien  

Under arbetet med denna studie, har vi varit lika delaktiga och fördelat arbetet lika mellan oss. Vi har 

träffats på videomöten en gång i veckan och haft kontinuerliga kontakter via mobiltelefonen under 

arbetets gång. Vi har skrivit på uppsatsen i Google Drive, vilket möjliggjort för oss att skriva samtidigt 

i uppsatsens olika delar. Vi har bestämt inför varje arbetspass vilken respektive del vi ska jobba med 

för att skapa en grundstruktur i varje del. Senare har vi kunnat gå igenom och tittat tillsammans på vad 

vi skrivit. Allt eftersom arbetet gått framåt har vi kunnat växla delar och alltså jobbat vidare i den 

andres text, för att på så sätt kontinuerligt korrekturläsa och kritiskt granska vår gemensamma uppsats.
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Inledning 

När ett litet barn för första gången ska börja på förskola, är det en stor och viktig händelse för familjen. 

Vårdnadshavare ska, kanske för första gången, lämna bort sitt barn i en ny miljö och i andra vuxnas 

ansvar; och separationen från föräldern är ofta en starkt omvälvande upplevelse för barnet. Föräldern 

påverkas också av separationen i sig, men också av barnets reaktion av densamma. Osgood (2012) 

skriver att processen att introducera ett barn på en förskola och lämna barnet där för första gången kan 

vara känsligt och ibland känslomässigt påfrestande för alla aktörer. Därför är en god start i förskolan 

en viktig förutsättning för att barnet ska känna sig tryggt och därmed få en bra grund för utveckling 

och lärande (Osgood, 2012). För att vänja barnet vid den omställning som förskolestarten innebär, 

börjar man med en inskolningsperiod. Inskolningsperioden ska ge barnet möjlighet att lära känna den 

nya miljön och känna trygghet med pedagogerna. Det finns inget specifikt uttryckt i läroplanen för 

förskolan (Lpfö 2018) om hur en inskolning ska gå till. Det som framgår är att förskolan ska 

samarbeta med hemmet för att ge barnet möjlighet att utvecklas efter sina förutsättningar och alla som 

ingår i arbetslaget ska ha en förmåga att förstå och samspela med barnet och skapa tillitsfulla 

relationer med hemmet, så att förskoletiden blir positiv för barnet (Lpfö 2018. s.8). Det finns inga 

direktiv i läroplanen om hur en inskolning ska gå till, hur lång tid en inskolning ska ta eller vilken 

inskolningsmodell man ska välja och på vilka grunder.  

 

I litteraturen finns en del fördjupande diskurser i ämnet. Exempelvis beskriver Broberg, Hagström & 

Broberg (2016) utifrån en anknytningsteoretisk diskurs, att inskolningen har tre målsättningar: det 

första är att barnet ska bli van vid den nya miljön, det andra är att barnet behöver få möjlighet att lära 

känna en pedagog ordentligt, så att hen sedan kan fungera som ersättare när barnets vårdnadshavare är 

på arbetet. Det tredje är att barnet ska vänja sig att vara på förskolan flera timmar utan sina 

vårdnadshavare och kunna leka och utforska miljön genom att använda pedagogen för att sätta 

anknytningssystemet i viloläge (Broberg, Hagström & Broberg, 2016 s.149). Barnets introduktion till 

förskolan ges mycket lite utrymme i både styrdokument och forskning och i den här studien vill vi 

undersöka pedagogernas inställning till inskolningen och hur de talar om inskolningen. Det kan ge en 

bild av med vilket perspektiv pedagogerna motiverar och värderar just den modell för inskolning man 

använder sig av. Vi kommer här att fokusera på den modell som har kortast inskolningstid, den 

föräldraaktiva modellen, för att försöka svara på hur välfungerande denna modell uppfattas av 

pedagogerna och hur de tror att den påverkar barnen. 

 

I Sverige gick under 2021 cirka 86 procent av alla barn 1–5 år i förskoleverksamhet. I de yngsta 

åldersgrupperna var totalt 50 procent av alla ettåringar och 91 procent av alla tvååringar inskrivna på 

förskolan (Skolverket.se). Det innebär ett stort antal inskolningar på förskolan varje år. De flesta barn 

börjar förskolan när de är runt ett års ålder och det viktigaste för barn i den åldern är att utveckla tillit 

till en vuxen som finns till hands för att skapa trygghet och ge tröst vid behov (Broberg, Hagström & 

Broberg, 2016 ss.17–18). De små barnen har på grund av sin utvecklingsnivå ett större behov av 

vuxenkontakt jämfört med de äldre barnen på förskolan och för att utveckla samspel och kontakt är de 

i behov av mer riktad uppmärksamhet från pedagogen (Broberg, Hagström & Broberg, 2016 s.19). 

 

Genom åren har förskolan förändrat sitt arbetssätt gällande inskolning eller introduktion, som den 

också kallas, och i dag finns det i huvudsak två olika modeller för inskolning av barn till förskolan 

(dessa modeller redogörs för i nästa avsnitt). De olika inskolningsmodellerna har olika lång 

inskolningstid, allt ifrån tre- till fjorton dagar. Huruvida längden på inskolningen påverkar barnens 

välmående eller inte finns det mycket lite forskning på och därför är inskolningen ett viktigt område 

att studera. Det finns, som sagt, inga föreskrifter om hur en inskolning ska gå till, men de flesta 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/20020317.2017.1337464
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förskolor utgår från två olika grundmodeller: traditionell- och föräldraaktiv inskolning. 

 

 

 

Traditionell inskolning 

Traditionell inskolning innebär en längre inskolningsperiod. Förälder och barn skolas in under cirka 

två veckor, där man gradvis dag för dag ökar vistelsetiden på förskolan. Föräldrarna är med större 

delen av tiden och i allt som händer på förskolan, men är passiva och drar sig undan allt eftersom 

barnet blir tryggt med pedagogen och i den nya miljön. En specifik pedagog ansvarar för att skola in 

barnet på förskolan (Arnesson Eriksson, 2010 ss.29–30). 

 

Föräldraaktiv inskolning 

I en föräldraaktiv inskolning eller kort-inskolning, som den också kallas, deltar föräldrarna aktivt 

tillsammans med sitt barn i allt som sker i förskolans verksamhet. Föräldern sköter all omvårdnad om 

sitt barn och inskolningen pågår under cirka tre heldagar. Barnet skolas med denna metod in till hela 

arbetslaget och har ingen specifik pedagog som ansvarar för inskolningen, vilket alltså skiljer sig från 

den traditionella inskolningsmodellen (Arnesson Eriksson, 2010 ss.29–30). 

 

Olika sätt att tala om inskolning 

Skillnaden i inskolningsmetoderna är att den föräldraaktiva inskolningen strävar efter att vänja barnet 

att gå på förskolan medan den traditionella inskolningsmetoden handlar om att lära barnet att bli 

lämnad på förskolan menar Tuula Vuorinen (Lapenkova, 2019). På ett liknande sätt beskriver Anna 

Hellberg Björklund (2017) att en föräldraaktiv inskolning syftar mer till att träna barnen i att vara på 

förskolan tillsammans med föräldern som ett tryggt stöd, snarare än att bli lämnad. Vidare kan vi 

förstå utifrån termer av två olika diskurser, att inom den pedagogiska forskningen på den 

föräldraaktiva inskolningen har man framförallt utgått utifrån pedagogernas åsikter och uppfattningar 

om inskolningsmetoden medan i den traditionella inskolningen har man utgått från en 

utvecklingspsykologisk diskurs och då är det oftast psykologer som rekommenderar den 

inskolningsmetoden (Lapenkova, 2019). Ett argument som ofta lyfts fram som en fördel med 

föräldraaktiv inskolning är att föräldern genom att vara på förskolan under hela dagar, får känna sig 

trygg enligt forskaren Birthe Hagström. Men hon menar att det finns en risk att man glömmer att 

barnet också måste utveckla en trygghet. Hon anser att den korta inskolningsmodellen inte är den bästa 

ur ett barns perspektiv (Lundbäck 2013). 

 

Det som framkommit som positivt med föräldraaktiv inskolning är att föräldrarna är mer aktiva i 

inskolningen och samverkar mer med förskolan. Att det inte heller blir lika många smärtsamma 

avsked, som i den traditionella inskolningen där barnen får träna på avsked under en längre tid 

(Richter 2014). Men även om föräldrarna verkar tycka att det känns tryggt att vara delaktiga och få en 

insyn i verksamheten under den tid inskolningen fortgår, så menar Hellberg Björklund (2017) att en 

föräldraaktiv inskolning, som inte är flexibel tidsmässig, kan utgöra en hård kontrast för barnet att 

hantera mellan att vara tillsammans med sin förälder på förskolan till att sedan plötsligt bli lämnad. 

Många barn har inga tidigare erfarenheter av att bli separerade från sina föräldrar innan de börjar 

förskolan och för barnets känsla av trygghet och sammanhang kan därför möjligheten att få träna 

kortare stunder på att föräldern är borta och sedan kommer tillbaka (som i den traditionella 

inskolningsmetoden) vara bra för barnet (Hellberg Björklund 2017). Om man i förväg bestämt att 

inskolningen ska vara klar på tre dagar, finns det en risk att barnet inte hunnit vänja sig vid den nya 

miljön eller fått en tillräckligt trygg relation till pedagogen, som ju ska fungera som ersättare för 

föräldrarna när de inte är där (Hellberg Björklund 2017). 
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Tidigare forskning 

Det finns inte mycket forskning under temat introduktion eller inskolning, som kunde kopplas till vår 

egen studie om föräldraaktiv inskolning. Vi har använt oss av sex olika studier som alla handlar om 

inskolningar, men som fokuserar på olika områden och bidrar med olika infallsvinklar som stöd för 

vår studie. Tre av studierna är gjorda ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv. I den första studien 

Anknytningar mellan barn och vuxna (Eriksson 2016) fokuserar man på anknytningen och relationen 

mellan pedagogen och barnet under en traditionell inskolning. I Emotionell kompetens hos lärare i 

tidig barndom och barns socioemotionella välbefinnande (Arace, Prino & Scarzello 2021) har man 

undersökt pedagogernas förmåga att kunna anpassa sig till och hjälpa barnet att reglera sina känslor, 

vilket har betydelse för små barn för att de ska kunna knyta an till pedagogen. I studien Relationer 

mellan små barn i heltidsdagvård och deras vårdgivare (Undheim & Drugli 2012) tittar man på 

relationen mellan barn och pedagoger. Studien Avstånd skapar distans: förskolepersonalens 

reflektioner och erfarenheter kring förskolans introduktion under Covid-19-pandemin (Andersson 

Søe, Schad & Psouni 2022) handlar om förskolepersonalens erfarenheter och reflektioner kring 

inskolningar som pågick under Corona-pandemin och hur den förändrade situationen påverkade 

pedagogens tankar kring möjligheterna att bygga en nära relation till barnet under en föräldraaktiv 

inskolning. I studien Små barns stress under övergången till barnomsorg (Nystad, Drugli, Lydersen, 

Lekhal & Buøen, 2021) har man mätt kortisolvärden för att undersöka hur inskolningen påverkar 

stressnivån hos små barn. Studien Introduktion till förskolan: strategier för att hantera klyftan mellan 

hem och förskola (Markström och Simonssons 2017) undersöker samarbetet mellan förskolan och 

pedagogerna i en föräldraaktiv inskolning, de använder sig även av ett diskursanalytiskt perspektiv, 

precis som vi gör i vår studie.  

Det handlar om inskolning 

Inskolningar kan se olika ut, men handlar i grund och botten om att barnet och föräldrarna ska bli 

trygga i sin nya vardag på förskolan. I en akademisk essä delar en barnskötare Nina Eriksson (2016) 

med sig av sin praktiska kunskap om inskolningar. Hon har lagt på ett teoretiskt perspektiv för att sätta 

handlandet i ett meningsskapande sammanhang och genom egenupplevda erfarenheter sätter hon ord 

på de erfarenheter som hon använder sig av när hon skolar in barn till förskolans verksamhet. 

Hur pedagoger i förskolan arbetar med olika inskolningssituationer är en tyst kunskap som kan vara 

svår att förmedla menar Eriksson (2016), en inskolning har inga exakta regler utan kräver att 

pedagogen är följsam och anpassar den utifrån det enskilda barnet. Pedagogen ska skapa trygghet och 

vara närvarande förebilder. Pedagogen ska leva upp till föräldrarnas önskemål, samtidigt ska varje 

barns behov tillgodoses och hela barngruppen tas hand om Eriksson (2016). I Skolverket (2018) 

beskrivs det att förskolan ska vila på en vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. När vi tagit del 

av tidigare forskning har vi tolkat det som att inskolningsmetoderna mer vilar på beprövad erfarenhet 

än på vetenskapliga grunder. Det tolkar vi som att det är den tysta kunskapen Eriksson (2016) 

beskriver. Här finns enligt vår mening ett stort tomrum inom forskningsområdet, därför vill vi i vår 

studie försöka belysa några av de diskurserna som finns om inskolning. 

Utifrån ett anknytningsteoretiskt perspektiv beskriver Eriksson (2016) sina erfarenheter av 

inskolningar och utgår från John Bowlbys (1907–1990) anknytningsteori där en trygg bas hör till det 

mest centrala begreppet. Det kan förklaras med att ett barns anknytning till föräldrarna innebär att de 

blir lugna när de är i närheten och utgör en trygg bas. Det ger barnet en trygghet och möjlighet att 

utforska omgivningen (Eriksson 2016). Ett barns anknytningsbeteende kan aktiveras om barnets 

anknytningsperson är på för långt avstånd eller om hen känner sig otrygg, är trött eller har ont. 

Anknytningen mellan ett barn och hens förälder bygger på en överlevnadsfunktion (Bowlby 1907–

1990), medan barnets och pedagogens relation blir ett tillfälligt band tills föräldrarna hämtar barnet 

från förskolan och tar över (Eriksson 2016). En pedagog kan skapa ett nära band till barnet, men det 

bandet är av en helt annan betydelse menar Eriksson (2016). Själva anknytningen sker mellan barnet 

och föräldrarna, medan det band som knyts mellan pedagoger och barn handlar mer om en tillfällig 
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lösning tills föräldrarna tar över igen. En anknytningsperson ska stå för tryggheten och behöver tyda 

barnets signaler och ge barnet vad hen behöver. Eriksson (2016) menar vidare att under inskolningen 

behöver pedagogen arbeta för att få förtroende och tillit från föräldrarna att vara den bas barnet 

behöver. Barnet som skolas in behöver få tid att bearbeta alla nya intryck och vänja sig vid alla nya 

rutiner och bli en i gruppen. Barnet ska också släppa bandet till föräldrarna och våga vara trygga i att 

de kommer tillbaka (Eriksson 2016). Hon beskriver vidare att ett barn har behov av närhet och skydd 

från de vuxna. När de vuxna i barnets närhet möter barnets primära behov av omvårdnad med en 

rimlig regelbundenhet, kommer barnet att knyta an till de personerna (Eriksson 2016).  

I den traditionella inskolningsmetoden, som Eriksson (2016) beskriver är föräldrarna passiva, men 

närvarande vilket gör att barnet vet var de finns om de behöver dem. Det gör att barnet kan våga ta 

kontakt och leka med pedagogen och det är även pedagogens roll att locka barnet in i den nya miljön. 

Utifrån de egna erfarenheterna menar Eriksson (2016) att det är bra för barnet med korta stunder på 

förskolan i början av inskolningen. Detta kan jämföras med hur Kihlbom, Lidholt och Niss (2009) 

beskriver förskolestarten för de yngsta, att en inskolning för små barn behöver ske gradvis. Ett litet 

barn kan inte förstå tiden eller överblicka en dag utan behöver vänja sig vid en regelbundenhet av olika 

händelser som återkommer varje dag. De yngre barnens tidsuppfattning skiljer sig från de äldre 

barnens och barnets ålder är en viktig faktor att utgå ifrån när man väljer hur inskolningen ska 

utformas (Kihlbom, Lidholt & Niss 2009, ss.25–28). Det här anser vi, skiljer sig från den diskurs som 

finns i förskolan när det handlar om den föräldraaktiva inskolningen, att föräldrarna ska säga hejdå på 

den fjärde dagen utan att barnet innan fått öva på att bli lämnad kortare stunder först. 

I Eriksson (2016) belyses många intressanta aspekter just för att det är en erfarenhetsbaserad 

beskrivning som verkligen visar på hur olika inskolningar kan se ut och att den tysta kunskapen av 

inskolningen kan vara svår att förmedla och sätta ord på. Enligt Eriksson (2016) är den traditionella 

inskolningsmetoden den bästa ur ett anknytningsperspektiv då den utgår från att föräldrarna fungerar 

som en trygg bas för barnet under inskolningen. Barnet får också träna på separationen från sina 

föräldrar genom att de lämnas på förskolan under kortare stunder i början. Det ger även möjlighet för 

det lilla barnet att börja knyta an till pedagogen under den stund föräldern är borta (Eriksson 2016). 

Det kan jämföras med Broberg, Hagström och Broberg (2016, s.158) som menar att om barnet gradvis 

får vänja sig vid separationen av sin förälder under korta stunder, så får barnet en erfarenhet av att 

pedagogerna kan ge trygghet, vilket medför att barnets anknytningssystem kan vara i viloläge. Detta 

uppfattar vi är den stora skillnaden i jämförelse med den föräldraaktiva inskolningen, som ju inte har 

ett anknytningsteoretiskt perspektiv på inskolningen utan mer ett fokus på att barnet ska vänja sig och 

tycka att det är roligt att vara på förskolan. Eriksson (2016) talar också om vikten för barnet att skapa 

ett nära band med pedagogen. Det kan jämföras med studien i nästa avsnitt, som beskriver hur 

pedagogen kan bli en viktig anknytningsperson för barnet om pedagogen har en känslomässig 

kompetens och kan tyda och reglera barnets känslor. 

Pedagogens känslomässiga kompetens 

Forskningsstudier om huruvida kvaliteten i barnomsorgen påverkar barns utveckling är inte 

samstämmiga. Några studier har visat på en positiv utveckling hos barns språkliga, kognitiva och 

sociala kompetens, medan andra studier visat på en ökning av stressnivåer hos barn i förskolan (Arace, 

Prino & Scarzello 2021). Att stressnivåerna ökar markant under barns separation från sina föräldrar 

under inskolningen, visar en studie (Nystad, Drugli, Lydersen, Lekhal & Buøen, 2021) som vi 

beskriver mer ingående i Kortisolnivåer hos små barn under inskolningen. Det forskarna däremot är 

överens om är att förskole-kvalitéten har en långsiktig inverkan på barnets utveckling och 

välbefinnande, men det finns forskning som tyder på att det inte är enbart en högkvalitativ 

organisation, som underlättar utvecklingen av goda relationer, utan snarare på kvaliteten i relationen 

mellan barn-och pedagog i sig, som är en viktig aspekt av kvaliteten (Arace, Prino & Scarzello 2021). 

Denna forskning kan jämföras med det som Eriksson (2016) beskriver som tyst kunskap som 

förekommer inom förskolan. Det är alltså hur pedagogen agerar under inskolningen och pedagogens 

personliga erfarenhet som blir viktig för att skapa en trygghet hos barnet. Det är sådan kunskap som 

kan vara svårt att läsa sig till utan det är mer av den beprövade erfarenheten som ligger till grund för 

det. 
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Pedagogens känslomässiga kompetens, att kunna anpassa sig till barnets känslor och hjälpa barnet att 

reglera sina känslor har visat sig vara av stor betydelse för barns socioemotionella välbefinnande 

(Arace, Prino & Scarzello 2021). På ett liknande sätt beskriver Ainsworth (Von Tetzchner 2016, 

s.530) ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv, att barns trygghet i en relation är beroende av att 

anknytningspersonen är lyhörd för barnets känslor och den individuella skillnaden i ett 

anknytningsbeteende hänger ihop med hur anknytningspersonen, det vill säga pedagogen i det här 

fallet reagerar på barnet (Von Tetzchner 2016, s.530). 

 

I en italiensk studie har man undersökt pedagogens känslomässiga kompetens och förmåga att stödja 

barnets känsloreglering samt förmåga att svara på barnets känslor. I studien deltog 225 pedagoger och 

563 barn mellan 1–1,5 år. Pedagogerna fick fylla i olika specifika frågeformulär för självrapportering. 

Resultaten av studien visade på att pedagoger är viktiga anknytningspersoner, som spelar en stor roll i 

barnens känslosocialisering (Arace, Prino & Scarzello 2021). Ett barn kan etablera mer än en 

anknytningsrelation under sin spädbarnstid, först och främst till sina föräldrar, men också till 

professionella vårdgivare, som till exempel pedagoger i förskolan. Barndomen är en särskild viktig 

utvecklingsperiod när det handlar om att skapa känslomässiga relationer och kommer att ha en lång 

inverkan på barns socioemotionella utveckling och psykologiska välbefinnande (Arace, Prino & 

Scarzello 2021). Det överensstämmer med hur Broberg, Hagström och Broberg (2016) beskriver de 

betydelsefulla relationerna mellan barnet och pedagogen. De menar att när barnet börjar förskolan 

behöver pedagogen ge en god omvårdnad, men även ha intresse och tid för att utveckla en 

känslomässig relation till barnet. Och om pedagogen är medveten om sin egen betydelse i samspelet 

med barnet, så kan det stödja barnets utveckling (Broberg, Hagström & Broberg 2016, s.23). De menar 

vidare att små barn är vana och har behov av att ha sin vårdnadshavare till hands för tröst och beskydd 

och pedagogens betydelse som anknytningsperson är särskilt viktig för barn mellan ett och tre år. I den 

åldern behöver de fortfarande hjälp med att reglera sina känslor och någon som sätter ord på och 

försöker förstå de känslor barnet förmedlar (Broberg, Hagström & Broberg 2016, s.197) Det tyder på 

att pedagoger i förskolan är viktiga anknytningspersoner och precis som Eriksson (2016) beskriver, så 

knyter barnet i första hand an till sina föräldrar, men pedagoger och barn kan också få en speciell 

anknytningsrelation. 

I studien av Arace, Prino och Scarzello (2021) framkommer det att det troligtvis är personliga 

egenskaper hos pedagogen, såsom känslighet och känslomässig tillgänglighet, som är viktigare än 

teoretisk kunskap och utbildning. Det kan förklara pedagogens förmåga att skapa ett tillfredsställande 

förhållande till barnet genom att hen kan se och bekräfta barnets känslor (Arace, Prino & Scarzello 

2021). Enligt den här studien spelar pedagogens personliga egenskaper en avgörande roll för hur man 

knyter an till små barn och att man kan omfamna och reglera barnens känslor så att man, av barnet, 

upplevs som en trygg person att lita på (Arace, Prino & Scarzello 2021). Pedagoger med en god 

känslomässig kompetens har också lättare för att ha en bra dialog med föräldrarna och kunna prata om 

barnets känslor. Pedagogens förmåga att lyssna på och känna empati för både barn och vuxna samt 

förmåga att reflektera över känslor och övertygelser som ligger till grund för deras pedagogiska 

handlingar är exempel på en känslomässig kompetens (Arace, Prino & Scarzello 2021). Det här visar 

att pedagogerna behöver möjligheter att få stöd i att utveckla sin känslomässiga kompetens för att 

bidra till att skapa välbefinnande hos både pedagoger, barn och deras familjer. Det är också den faktor 

som både föräldrar och pedagoger själva uttrycker som viktiga egenskaper i Undheim och Druglis 

studie (2011), som vi beskriver närmare i nästa avsnitt: att pedagogen behöver uppträda på ett varmt 

och emotionellt sätt mot barnen, så att de känner sig omhändertagna och trygga. Den professionella 

vårdgivarens känslomässiga kompetens gör det mer troligt för barnet att utveckla ett säkert 

anknytningsförhållande (Arace, Prino & Scarzello 2021). 

 

Sammantaget visar det här vikten av pedagogens personliga egenskaper som en avgörande faktor för 

anknytningsförhållandet till små barn. Forskarna beskriver att resultatet av studien stämmer överens 

med annan forskning, att en vuxen person som omfamnar och reglerar barnets känslor utgör en trygg 

grund att lita på. Det gör det intressant för vår studie, då pedagogens känslomässiga kompetens är 

bedömd som särskilt viktig under inskolningen - att se om vikten av den känslomässiga kompetensen 

hos pedagogen återspeglas i hur pedagogerna själva talar om inskolningsprocessen i vår studie. 
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Relationen mellan barn och pedagogen - två perspektiv 

Att relationen mellan barn och pedagog är viktig finns en tydlig samstämmighet kring. I en studie från 

Norge (Undheim & Drugli 2012), har man undersökt relationerna mellan små barn och pedagoger. 

Semistrukturerade intervjuer genomfördes på 41 föräldrar till barn som var två år och yngre och 35 

pedagoger deltog också i studien. Det var frågor som till exempel hur en positiv relation mellan 

pedagog och barn kännetecknas och hur viktig kvaliteten på relationen mellan pedagogen och barnet 

var. Föräldrarna nämnde framförallt att trygghet och omsorg är två viktiga egenskaper för en god 

relation, pedagogerna svarade att närhet, säkerhet och tid var viktiga faktorer för en god relation. 

Bägge grupperna betonade vikten av relationen och det lilla barnets behov av en anknytningsperson 

(Undheim & Drugli 2012). De beskriver vidare att alla informanter uttryckte det som betydelsefullt att 

pedagogerna behöver uppträda på ett varmt och emotionellt sätt mot barnen, så att de känner sig 

omhändertagna och trygga. Flera av pedagogerna i studien uttryckte en oro över att inte ha tillräckligt 

med tid tillsammans med barnet för att upprätthålla en positiv relation, för att de behövde ta hand om 

så många barn samtidigt. I studien framgick också att en del barn föredrog vissa pedagoger framför 

andra, vilket kan tyda på att en del relationer inte är lika positiva som andra och barnen verkar också 

föredra att vara tillsammans med vuxna som är lyhörda och svarar på barnets behov (Undheim & 

Drugli 2012). I resultatet av studien framgick att föräldrarna är oroade över kvaliteten på relationen 

mellan pedagoger och barn i förskolan. Föräldrarna var även mer realistiska i sina svar än pedagogerna 

genom att de inte trodde att deras barn hade optimala relationer med alla pedagoger på avdelningen på 

förskolan. Det kan i sin tur tyda på att pedagogerna överskattar kvaliteten på relationerna åtminstone 

för en del barn och de kanske även har svårt att erkänna i intervjun att relationen med en del barn inte 

är tillräckliga (Undheim & Drugli 2012). De menar vidare att det behövs mer forskning och 

bedömningsverktyg till exempel genom observationer, som kan visa på hur kvaliteten på relationerna 

mellan barn och pedagoger verkligen är (Undheim och Drugli 2012). 

 

Det verkar sannolikt att kvaliteten i relationen mellan pedagog och barn ska vara uppenbart dålig för 

att pedagogen tydligt ska kunna se det. Föräldrarna ser, till skillnad från pedagogerna, mer i detalj på 

det egna barnets signaler och kan se om relationen inte är riktigt bra, även om barnet inte tydligt 

signalerar detta. Pedagogerna ser till att helheten fungerar och om barnet inte tydligt signalerar 

missnöje eller oro, kan de uppleva det som att relationen är bättre än vad den faktiskt är.  

Kortisolnivåer hos små barn under inskolningen 

Forskning tyder på att det är en stressfull situation för ett litet barn att börja i förskolan. I en norsk 

studie har man undersökt nivåerna av stresshormonet kortisol hos små barn för att se hur övergången 

mellan hem och förskola påverkar dem. I studien mättes kortisolnivåerna med salivprov hos barn 

under deras första veckor i förskolan. Mätningarna gjordes både morgon, middag och kväll (Nystad, 

Drugli, Lydersen, Lekhal & Buøen, 2021). I Norge är de flesta föräldrar med på förskolan under 

barnets tre första dagar. Genom att samla in salivprover under olika tillfällen, som till exempel under 

separationen från föräldrarna, tillsammans med föräldrarna och fyra till sex veckor efter att barnet 

börjat förskolan kunde man se hur kortisolnivåerna förändrades (Nystad et al. 2021). Den här 

inskolningsmetoden påminner om den svenska föräldraaktiva inskolningsmetoden, där föräldrarna 

också är med barnet under de tre första dagarna. Därför anser vi att denna studie kan vara applicerbart 

även på den föräldraaktiva inskolningen. Resultatet i studien visade förhöjda kortisolnivåer hos barnen 

på eftermiddagarna, medan de tydligt sjönk på kvällarna (Nystad et al. 2021). När föräldrarna var med 

sitt barn under de första dagarna var nivåerna endast lätt förhöjda. Det kan tyda på att föräldrarnas 

närvaro reducerar den stress som orsakas av den nya omställningen och miljön, föräldrarna kan även 

hjälpa barnet att reglera sina känslor och utjämna avståndet mellan hemmet och det nya 

sammanhanget på förskolan. När barnet sedan lämnades på förskolan utan föräldrarna, registrerade 

man en tydlig stressreaktion på separationen från föräldrarna, det kan tyda på att pedagogerna inte 

hunnit lära känna barnet tillräckligt väl för att kunna lugna dem (Nystad et al. 2021). 

Det visade sig att kortisolnivåerna påverkades av barnets ålder. De flesta treåriga barn hade lägre 

kortisolnivåer än ett-och tvååriga barn, det kan bero på att den sociala kompetensen inte är utvecklad 

hos de yngsta barnen vilket kan medföra att kamratkontakter och leken blir mer krävande för barnet. 

De ökade kortisolnivåerna hos barnet kan i sin tur visa på att yngre barn kan behöva mer tid att vänja 
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sig vid att vara i förskolan (Nystad et al. 2021). Anpassningen till förskolan och den nya miljön kan 

variera i längd för olika barn. Resultaten av studien visar utifrån de förhöjda kortisolnivåerna att 

förskolestarten och särskilt separationen från föräldrarna kan vara krävande för ett litet barn. 

Resultaten indikerar även på att små barn behöver mer tid tillsammans med föräldrarna i förskolan och 

sedan kortare dagar under separationsfasen (Nystad et al. 2021). På ett liknande sätt beskriver även 

Broberg, Hagström och Broberg (2016) att för ett- och tvååringar kan ett par timmars separation från 

föräldrarna vara en svårbegriplig tid och barnen behöver upprepade erfarenheter av att föräldern går 

och kommer tillbaka, för att förstå att hen kommer att återvända (Broberg, Hagström & Broberg 2016, 

s.149). Forskning har visat att barn utåt sett kan se lugna och anpassade ut, men genom att ha 

undersökt beteende och stresshormoner hos barn, har man sett att deras anknytningssystem varit fullt 

aktiverade (Broberg, Hagström & Broberg 2016, s.150). Under andra och större delen av tredje 

levnadsåret är anknytningsbeteendet ingen större skillnad från ettåringens. En tvååring blir lika 

upprörd som ettåringar om de separeras ofrivilligt från sina anknytningspersoner (Broberg, Granqvist, 

Ivarsson, Risholm Mothander 2006, s.230). I studien (Nystad et al. 2021) kunde man också se att när 

barnen lämnades på förskolan, registrerade man en tydlig stressreaktion på separationen från 

föräldrarna, det kan tyda på att pedagogerna inte hunnit lära känna barnet tillräckligt väl för att kunna 

lugna dem (Nystad et al. 2021).  

I nästa avsnitt har vi tagit del av en ny studie, där det framgår hur viktigt det är att skapa en trygg nära 

barn-och pedagogrelation under inskolningen. Barnens förhöjda kortisolnivåer indikerar att ett litet 

barn kan ha svårt med separationen från sin vårdnadshavare och att de kan ha behov av att vara 

tillsammans med dem en längre tid under inskolningen. De förhöjda kortisolnivåerna kan också vara 

ett tecken på att barnet inte känner pedagogerna bra nog för att de ska kunna ge tillräcklig trygghet i 

vårdnadshavarens frånvaro. Det framgår i studien att kortisolnivåerna är högre hos ett-och tvååringar 

under förskolestarten än hos treåringar, vilket är intressant och relevant för vår studie som ju handlar 

om de yngsta barnen. Det kan tyda på att en tredagars föräldraaktiv inskolning är en för kort tid för ett 

litet barn att vänja sig att vara på förskolan utan sina vårdnadshavare. 

Inskolning under Corona-pandemin 
Under Corona-pandemin rådde det social distansering och rådet var att man skulle hålla minst två 

meters avstånd till varandra. Detta innebar att förskolorna var tvungna att tänka om gällande 

inskolningen och många förskolor valde därför att endast ha inskolning utomhus och även där tänka på 

att hålla avståndet till andra människor. En ny studie av Andersson Søe, Schad och Psouni (2022), 

genomfördes under Corona-pandemin, där man ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv gjorde en 

kvalitativ undersökning om förskolepersonalens erfarenheter och reflektioner kring 

förskoleintroduktionen under Corona-pandemin. Forskarna beskriver sin studie som relevant kunskap 

ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv (Bowlby 1907–1990), eftersom inskolningen innebär en 

separation från föräldrarna. Genom att undersöka hur pedagogerna beskriver hur de upplever och 

utvärderar organisatoriska omställningar av inskolningen, kommer det att bidra till att möjliggöra 

empiriskt underbyggda rekommendationer för hur det framtida arbetet med inskolning för förskolan 

kommer att te sig både under en pandemi och i vanliga fall (Andersson Søe, Schad & Psouni 2022).  

 

Pedagogernas reflektioner kring betydelsen av deras och föräldrarnas rollfördelning under barnets 

inskolning var något som framkom i studien. Pedagogerna visade en tendens till att ändra uppfattning 

på vilket sätt föräldrarna ska vara delaktiga under inskolningen. De märkte att när föräldrarna var 

aktiva under barnets inskolning, påverkade det pedagogernas möjligheter till en interaktion med barnet 

(Andersson Søe, Schad & Psouni 2022). Det framgår inte i studien varför pedagogerna nu reflekterade 

över att de inte hade samma möjlighet till interaktion med barnen. Var det för att de var utomhus och 

att Corona-situationen fått dem att fundera på hur inskolningen fungerade? Eller var det den pågående 

forskningsstudien som plötsligt väckte andra tankar hos pedagogerna? Tiden och modellen för 

inskolning var densamma - med den skillnaden att man befann sig utomhus. Här upplever ändå 

pedagogerna att de inte ges tillfälle att få en relation med barnet och underkänner ju egentligen då den 

föräldraaktiva inskolningsmodellen så som inte fungerande. 
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Forskarna menar att ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv bör förälderns roll i inskolningen vara mer 

passiv och begränsas till att fungera som en trygg plats för barnet för att skapa utrymme att bygga 

relationer till pedagogerna (Andersson Søe, Schad & Psouni 2022). Det kan jämföras med Broberg, 

Hagström och Brobergs (2016) beskrivning utifrån ett anknytningsperspektiv, att oberoende av vilken 

inskolningsmetod förskolan använder, så finns det ur anknytningssynpunkt några viktiga punkter att ta 

fasta på. Dessa är bland annat att barnet behöver ha sin vårdnadshavare närvarande under 

inskolningen, då de ska utveckla en relation till pedagogen, helst under ett par veckor. De behöver 

också möjlighet att gradvis vänja sig vid separationen av sin vårdnadshavare under korta stunder, som 

sedan kan utökas. Barnet får då en erfarenhet av att pedagogen kan ge trygghet, vilket medför att 

barnets anknytningssystem kan vara i viloläge (Broberg, Hagström & Broberg 2016, s.158).  

Slutligen menar forskarna att det inte finns några riktlinjer vare sig i Sverige eller övriga Norden hur 

man introducerar barn till förskolan. Man vet inte heller vilken effekt de olika inskolningsmetoderna 

har på barn, föräldrar eller pedagoger i nuläget. Därför skulle det vara relevant med forskning där man 

fokuserar på svagheter och styrkor hos de olika inskolningsmetoderna (Andersson Søe, Schad & 

Psouni 2022). Det är en relevant studie att ta med eftersom det dels är ny forskning och som rör hur 

diskursen kan påverkas av yttre omständigheter, dels att den är skriven just ur ett anknytningsteoretiskt 

perspektiv, som enligt det resultat som framkommit av studien, motsätter sig den föräldraaktiva 

inskolningen. I studien har det framkommit att det är svårt för pedagogerna att bygga relationer till 

barnen om föräldrarna har en för aktiv roll. I en tidigare studie (Markström & Simonsson 2017) som vi 

beskriver närmare i nästa avsnitt, framkommer det att de flesta av pedagogerna innan Corona-

pandemin var mer tillfredsställda med den föräldraaktiva inskolningen, vilket alltså skiljer sig från 

resultaten i denna nyare studie av Andersson Søe, Schad och Psouni (2022). Denna studie belyser även 

det vi reflekterat över när vi letat efter forskning, att det inte verkar finnas någon studie eller forskning 

kring vilken inskolningsmetod som är att föredra för barn som ska börja i förskolan. Vår tolkning av 

studien är att den föräldraaktiva inskolningsmetoden begränsar pedagogernas möjligheter att lära 

känna och skapa en relation till barnet under inskolningen och är inte heller den bästa metoden för de 

yngsta barnen ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv. 

 

Föräldraaktiv inskolning och samarbetet med familjen 

En förskolestart handlar dels om separationen från familjen, dels om möjligheten till sociala relationer 

och nya aktiviteter för barnet. Fokus för denna studie är hur pedagogerna beskriver hur de samverkar 

med föräldrarna under inskolningen på förskolan I studien tar man utgångspunkt i ett diskursanalytiskt 

perspektiv genom fokusgruppsintervjuer med förskollärare (Markström & Simonsson 2017). En 

intressant skillnad som pedagogerna i studien ger uttryck för är hur förändringen från traditionell- till 

föräldraaktiv inskolning också har påverkat deras eget synsätt på inskolningsprocessen. Pedagogerna 

ser nu mer av en gemensam samverkan mellan förskola och hem än tidigare och där man nu 

tillsammans arbetar för barnets bästa. Det förändrade synsättet har även inneburit att pedagogerna har 

mer förväntningar på föräldrarnas engagemang i den föräldraaktiva inskolningen. Enligt pedagogerna 

har den traditionella inskolningen de tidigare använt sig av inneburit att föräldrarna inte varit delaktiga 

i barnens aktiviteter utan istället varit passiva vid sidan om, medan pedagogens roll varit att aktivt 

skapa en relation till barnet för att de på så sätt ska klara sig utan hjälp från föräldrarna (Markström & 

Simonsson 2017). I diskursen om den nya föräldraaktiva inskolningen på förskolan leds föräldrarna att 

ta en mer aktiv och central roll redan från början, medan pedagogerna intar en mer observerande roll 

vid sidan om. Resultaten i studien visar att pedagogerna lär föräldrarna att bli deltagande och ta en 

aktiv föräldraposition under inskolningen. Vidare beskrivs att föräldrar och pedagoger kan ha olika 

och ibland motsatta intressen om vad som är det bästa för barnet. Dessa kan i sin tur medverka till en 

känsla av otrygghet och en brist på makt mellan aktörerna. En avsaknad av tydliga regler och rutiner, 

det vill säga uttryckliga eller underförstådda diskurser om hur man beter sig som en normal förälder 

eller ett normalt förskolebarn kan upplevas som problematiskt i möten mellan aktörerna (Markström 

& Simonsson 2017). 

För att nå målen i förskolans styrdokument, har diskursen i förskolan om samverkan med 

vårdnadshavarna blivit alltmer viktig. Förskolan och föräldrarna har både gemensamma och olika mål 

för introduktionen i förskolan och det gemensamma målet är att barnet ska trivas och få en 
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tillfredsställande introduktion och bli inkluderad i barngruppen (Markström & Simonsson 2017). I 

några svenska studier om barns introduktion på förskolan, har man utifrån barnets perspektiv 

undersökt hur små barn anpassar sig känslomässigt och socialt till den nya miljön (Markström & 

Simonsson 2017). I Månssons (2013) studie som dessa forskare refererar till undersöks en förskolas 

inskolningar av tjugo barn mellan 1–1,5 år. Resultatet av den studien visar att en kort föräldraaktiv 

inskolning, där föräldrarna har huvudansvaret för inskolningen, kan leda till att barnets möjligheter till 

en relation med pedagogerna blir begränsad (Månsson 2013). Forskarna i denna studie (Markström & 

Simonsson 2017), beskriver hur pedagogerna ställer sig positiva till den förändrade föräldrarollen i 

och med den föräldraaktiva inskolningsmetoden. De uttrycker att samarbetet mellan hem och förskola 

har utvecklats och både pedagoger och föräldrar strävar efter barnets bästa. Genom att föräldrarna är 

med under tre hela dagar på förskolan får pedagogerna möjlighet att skapa en relation till föräldrarna 

och dessutom får föräldrarna en insyn i hur verksamheten fungerar. Däremot tar pedagogerna inte en 

aktiv roll tillsammans med barnet utan intar en mer observerande roll. Att föräldrarna har en aktiv roll 

under inskolningen är samtidigt något som pedagogerna uttrycker som positivt (Markström och 

Simonssons 2017).  

I studien av Markström och Simonsson (2017), framkommer det att pedagogernas diskurser om den 

föräldraaktiva inskolningen innebär att föräldrarna måste positionera sig på ett visst sätt för att 

betraktas som normala. Det vill säga att det ställer högre krav på föräldrarna och barnets sätt att vara 

för att passa in i en mall hur en tänkt normal förälder eller barn ska bete sig under en inskolning 

jämfört med den traditionella inskolningen som tar tydligare utgångspunkt i anknytningsteorin. Den 

här studien är intressant för vår del eftersom den, liksom vi, utgår från ett diskursanalytiskt perspektiv 

men även för att den beskriver pedagogernas och vårdnadshavarnas förhållande i relation till den 

föräldraaktiva inskolningen. Vidare beskriver de hur diskurser skapar möjliga positioner för människor 

att inta och att vissa positioner är mer önskvärda, olika diskurser kan skapa olika möjliga 

positioneringar. Till exempel positioneras föräldrar som viktiga aktörer under inskolningen där de är 

delaktiga och informerade och pedagogerna styr föräldrarna till att ta en aktiv föräldraposition under 

inskolningen. Att vara aktiv i inskolningsprocessen är inte alltid en önskvärd position för varje 

förälder, men här gör de yttre förhållanden som den föräldraaktiva inskolningsmodellen utgör, att de 

tvingas inta denna position. 

Återkommande i studierna är hur viktigt det är att pedagogerna skapar en nära relation till barnet för 

att ge barnet trygghet under inskolningen. Flera studier lyfter också hur viktigt det är att även skapa en 

bra relation till vårdnadshavarna. Pedagogerna behöver arbeta för att bygga tillit och få förtroende från 

föräldrarna för att kunna vara den trygghet som barnet behöver i övergången mellan hem och förskola. 

Ingen av studierna har jämfört hur, och på vilket sätt olika specifika inskolningsmetoder påverkar barn 

olika - de fokuserar undersökningarna till andra delar av inskolningsprocessen. Det hade varit 

intressant att ha en jämförande studie mellan de olika inskolningsmodellerna och att jämföra det med 

hur pedagogerna i vår studie talar om den föräldraaktiva inskolningen.  

 

 

 

 

Syfte och frågeställningar  

Syftet med vår studie är att undersöka diskursen om den föräldraaktiva inskolningen genom att 

analysera hur pedagogerna talar om hur de arbetar för att introducera de yngsta barnen i förskolan.  
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Frågeställningar: 

1. Hur beskriver pedagogerna den föräldraaktiva inskolningsmetoden utifrån barnens perspektiv?  

2. Hur beskriver pedagogerna sin egen roll i den föräldraaktiva inskolningsmetoden? 

3. Hur talar pedagogerna om föräldrarnas roll under inskolningsprocessen? 

 

 

Teoretiska utgångspunkter 

Den teoretiska utgångspunkten vi använder oss av i denna studie är diskursanalys vilket innebär att vi 

kommer att fokusera på hur och på vilket sätt pedagogerna talar om inskolningen. Markström och 

Simonsson (2017) använde diskursanalys som metod när de analyserade sina fokusgruppsintervjuer. 

Deras utgångspunkt var att undersöka mönster ur den talade diskursen om samspelet mellan hem och 

förskola i samband med att barnen introducerades på förskolan.  

 

Diskurs betyder primärt konversation, diskussion eller tal. Gemensamt för den diskursanalytiska 

traditionen är intresset för konversationer och diskussioner i samhället. Diskursanalys handlar om att 

försöka förstå hur språkets användning bidrar till att skapa, upprätthålla, men även utmana och riva ner 

den sociala ordningen - samhället. En diskursanalytiker kan undersöka olika konstruktioner i samhället 

och studera hur den sociala ordningen skapas och upprätthålls i vardagliga situationer, exempelvis i 

förskolan. Dessa situationer är beroende av människors handlingar och skapas i interaktionen mellan 

människor (Svensson 2021, ss.20–21). Michel Foucault (1926–1984) menar att en diskurs är ett 

exempel som visar på hur en samling språkliga indelningsgrupper förhåller sig till ett ämne och hur 

vårt eget sätt att beskriva detta ämne påverkar oss hur vi uppfattar eller förhåller oss till det. Med det 

menar Foucault att diskursen skapar en version av själva ämnet och en särskild diskurs som rör ett 

speciellt ämne eller område påverkar vår syn på och uppfattning om just detta ämne. Det blir en slags 

referensram och diskursen blir mer än enbart språket, den blir väsentlig för den sociala verklighet man 

intresserar sig av (Bryman 2018, s.640). Diskurserna skapar på så sätt villkoren för hur människor som 

subjekt kan positionera sig och vilka roller de kan inta.  

 

Språkets betydelse 

I en forskningsintervju med diskursanalys så är inte bara respondentens svar intressant utan även hur 

respondenten svarar och vilka ord respondenten använder. Detta skiljer sig från en traditionell 

forskningsintervju, där språket är redskapet för att få veta vad den som blir intervjuad tänker om ett 

specifikt område eller om deras handlingsmönster och orsaker om dessa. Språket är konstruktivt och 

det betyder att diskursen blir ett sätt som utgör en specifik syn på den sociala verkligheten (Bryman, 

2018 s.644). En diskurs är inte endast ett verktyg för att förmedla eller skapa mening utan den är också 

handlingsinriktad. Människor har oftast en avsikt med sitt skrivande eller talande, språket blir en 

resurs för att fullgöra handlingar, till exempel att man skyller på någon eller att man får någon att ta 

emot ett erbjudande. En persons diskurs påverkas också av det sammanhang hen ställs inför eller finns 

i (Bryman, 2018 s.644). Ytterligare en komponent i språkets betydelse som är intressant är att det som 

sägs också är ett sätt att inte säga något annat. En tystnad om ett visst ämne eller formuleringen av en 

åsikt under till exempel ett samtal, utgör på ett eller annat sätt en viktig komponent i hur man kan 

uppfatta diskursen som en lösning på ett problem (Bryman, 2018 s 644). 
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Forskarens uppgift 

När man vill undersöka något ur ett diskursanalytiskt perspektiv, handlar det inte om att ta reda på vad 

som är sant eller falskt eller vad intervjupersonerna verkligen menar med vad de säger. I en 

diskursanalytisk undersökning arbetar man med det som sagts eller skrivits för att sedan undersöka 

och se vilka mönster som finns i de olika uttalandena. Det är diskursen i sig, som är föremål för 

analysen (Winther Jorgensen och Phillips, 2000 s.28). Det kan vara svårt om man som forskare är en 

del av den kultur man undersöker. Såväl att se diskurserna i ett annorlunda ljus då man delar många 

givna självklarheter som finns i ens material. Däremot är det just att se dessa självklarheter, det vill 

säga att se hur vissa uttalanden blir accepterade som sanna och andra inte, som forskaren vill upptäcka 

(Winther Jorgensen och Phillips, 2000 s.28).  

 

Användandet av diskursanalys som verktyg i den här studien syftar till att förstå hur den föräldraaktiva 

inskolningen används, genom att analysera hur pedagogerna talar om den. Vi har använt 

diskursanalysen för att titta på hur intervjupersonerna använder olika begrepp när de till exempel talar 

om anknytning och barns trygghet i relation till inskolningen. Även den tidigare forskningen kan 

också förstås i termer av diskursanalys. Hur man talar om anknytning kan förstås som en diskurs i sig. 

Men även den föräldraaktiva inskolningsmodellen där pedagogerna ser mer av gemensam samverkan 

mellan förskola och hem och där pedagogerna har större förväntningar på föräldrarnas engagemang i 

inskolningsprocessen (Simonson och Marklund 2017) kan förstås som diskursen om samarbete mellan 

förskola och hem. När man talar om inskolning framträder många olika diskurser och det verkar finnas 

delade meningar om en inskolning ska utgå från anknytningsteorin så som den traditionella 

inskolningsmetoden utgår ifrån eller om det är diskursen om samverkan mellan förskola och hem där 

föräldern har en viktig roll som i den föräldraaktiva inskolningsmetoden. 
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Metod 

I vår studie valde vi efter transkriberingen av intervjuerna att i analysen utgå från våra tre 

forskningsfrågor och färgkodade varje fråga med en egen färg. Sedan undersökte och jämförde vi 

informanternas svar genom att klassificera de i samma färg utifrån frågeställningarna. Vi kommer att 

använda oss av en tematisk analys när vi analyserar vårt material. Det innebär att vi söker efter 

återkommande teman i det transkriberade materialet (Bryman 2011, s.528). Eftersom vi valt att utgå 

från en diskursanalys, kommer vi specifikt att leta efter teman som handlar om och hur pedagogerna 

talar om den föräldraaktiva inskolningen. Vi kommer också söka efter teman som kan ge svar på de 

frågeställningar vi har. Det överensstämmer med det Bryman (2011) beskriver, att ett tema till 

exempel kan vara en kategori, som analytikern identifierar från hens datainsamling eller som hänger 

ihop utifrån forskningsfrågorna (Bryman 2011, s.703). Den bygger ofta på koder som särskiljer sig i 

utskriften. Koder kan innebära att man sätter etiketter och sammanställer de delar som kan vara av 

teoretiskt värde eller betydelse för de människor som studeras och deras sociala verklighet (Bryman 

2011, s.688). På ett liknande sätt skriver Svensson (2021) att tematisering innebär att kategorisera och 

etikettera sina upptäckter för att på bästa sätt ge svar på de forskningsfrågor man har. Tematisering är 

att skapa teman som blir en sammanfattning av det empiriska materialet och som behöver skapas av 

forskaren (Svensson 2021, s.142). 

 

 

Val av metod 

Vi har valt att göra kvalitativa intervjuer med pedagoger som har hand om inskolningen för de yngsta 

barnen på förskolan. Att använda kvalitativ metod passar vår studie då syftet är att bidra till kunskap 

genom att undersöka hur pedagogerna talar om föräldraaktiv inskolning och hur de arbetar för att 

introducera de yngsta barnen. Bryman (2011, s.413) menar att i kvalitativa intervjuer är intresset riktat 

mot den intervjuades ståndpunkt och vad hen har för synsätt och uppfattningar. Det instämmer vi i, då 

vi tror att pedagogerna är de som bäst kan beskriva hur de gör för att introducera de yngsta barnen i 

förskolan. 

 

Det finns olika sätt att genomföra en kvalitativ intervju på. Dels kan intervjun vara ostrukturerad vilket 

liknar mer ett vanligt samtal och forskaren använder sig kanske bara av en promemoria som en typ av 

minneshjälp. Eller så ställer forskaren bara en enda fråga och den som blir intervjuad kan då svara fritt 

medan forskaren reagerar och ställer följdfrågor, men bara på det som är värt en uppföljningsfråga 

(Bryman 2011, s .413). En semistrukturerad intervju som vi har valt att göra utgår från en frågeguide 

(se bilaga 1), där den som blir intervjuad har frihet att utforma svaren som de vill. Frågor som inte 

ingår i denna guide kan också komma att ställas om forskaren vill knyta an till något som den 

intervjuade har tagit upp (Bryman 2011, s.415). Eftersom vi är två som genomför intervjuerna och för 

att säkerhetsställa att vi kan jämföra delar av intervjuerna, så passar det bra med att göra 

semistrukturerade intervjuer (Bryman 2011, s.416). Då vi valt att använda oss av en diskursanalys så 

passar intervjuer bra. Genom intervjuer och från tidigare forskning kan vi ta del av det som är 

väsentligt för den sociala verklighet som vi är intresserade av, för en diskurs är så mycket mer än 

enbart språket (Bryman 2011, s. 474). Studien som helhet vill få fatt i hur pedagoger talar om 

föräldraaktiv inskolning för de yngsta barnen på förskolan. 
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Urval och avgränsningar 
Till denna studie använde vi oss av ett målinriktat urval, med det menas att den som forskar gör sitt 

urval utifrån en förhoppning om att de intervjuade har väsentlig kunskap inom det område som ska 

utforskas (Bryman 2011, s 434). Ett målinriktat urval innebär även att vi inte valt ut intervjudeltagarna 

på ett slumpvist sätt (Bryman 2018, s.496) utan valt de utifrån två kriterier som är viktiga för vår 

studie. Det ena är att de arbetar med föräldraaktiv inskolning och det andra att de arbetar med de 

yngsta barnen på förskolan. De fem pedagogerna som deltog vid intervjuerna fick vi kontakt med 

genom kontakter på våra arbetsplatser. Pedagogerna arbetar med de yngsta barnen på olika förskolor i 

två kommuner i Mellansverige. Vi skickade mail till de utvalda med en förfrågan och information om 

vad studien skulle handla om. För att underlätta för pedagogerna att kunna delta i studien gav vi också 

i mailförfrågan en möjlighet att delta via en Zoom- eller Teams Länk. 

Pedagogerna var positiva till att delta i studien på plats och dela med sig av sina kunskaper om hur de 

arbetar med föräldraaktiv inskolning på sin förskola. Alla deltagare i studien har lång erfarenhet av 

både traditionell- och föräldraaktiv inskolning.  

 

 

Genomförande 

Vi har genomfört fem semistrukturerade intervjuer och till vår hjälp använde vi oss av en frågeguide. 

Vi valde att besöka de intervjuades arbetsplatser för att det skulle vara så smidigt som möjligt för de 

som deltog. Alla intervjuer genomfördes i förskolornas lokaler och vi använde våra mobiltelefoner för 

att spela in intervjuerna. Intervjuerna pågick mellan 15–30 minuter och vi genomförde intervjuer var 

för sig, då vi bor en bit ifrån varandra. En av oss genomförde tre intervjuer och en genomförde två, 

men vi utgick från samma frågeguide för att lättare kunna sammanställa vårt material efteråt. 

Intervjuerna började med att informanterna fick läsa och skriva på en samtyckesblankett. Där det stod 

vad studien skulle handla om samt vilka forskningsetiska övervägande som studien vilar på (se bilaga 

2). Alla deltagare valde att skriva under blanketten. Efter det berättade vi att vi skulle spela in 

intervjun och det godkände alla informanter. Vi utgick från vår frågeguide när vi ställde frågorna och 

när vi ställde frågorna försökte vi vara lugna och inlyssnande på vad informanterna ville delge oss. Vi 

nickade och instämde ibland samt ställde vissa följdfrågor. När vi efteråt transkriberade och 

analyserade materialet upptäckte vi att vissa delar informanterna pratade om hade varit intressant att 

veta mer om. Detta var något vi inte uppmärksammade under intervjuns gång och ställde därför inte 

heller några följdfrågor om just det. Vi var även för snabba att stänga av inspelningen av intervjun de 

första gångerna, men efter hand lärde vi oss att det kunde löna sig att fortsätta spela in för att 

informanterna ibland fördjupade sina svar eller berättade annat som var intressant för vår studie.   

 

Databearbetning och analysmetod 
Efter intervjuerna började arbetet med transkriberingen. Det är ett tidskrävande arbete och man får 

räkna med att en intervju på en timme tar upp emot 5–6 timmar att transkribera (Bryman 2011, s.429). 

Det är viktigt att göra detta arbete så snabbt som möjligt eftersom i kvalitativa studier är man 

intresserad både av hur och vad informanterna har att säga (Bryman 2011, s.428). Totalt genomfördes 

fem intervjuer med fem pedagoger på olika förskolor. Bryman (2011) menar att man måste vara 

realistisk i hur många intervjuer och transkriberingar man kan genomföra under den tid man har att 

tillgå (Bryman 2011, s.430). Därför kom vi fram till att fem intervjuer var ett lagom antal att arbeta 

med. Vi valde att transkribera de intervjuer man själv genomfört för att lättare minnas hur 

informanterna beskrev vissa situationer. Efter att ha transkriberat materialet fick vi en stor mängd text, 
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som vi behövde gå igenom till vår analys. En stor fördel med att transkribera materialet är att man 

bibehåller intervjupersonernas uttryck och uttryckssätt, men det leder även till en stor textmängd som 

ska analyseras (Bryman 2011, s.429).  

 
I vår studie valde vi efter transkriberingen av intervjuerna att i analysen utgå från våra tre 

forskningsfrågor och färgkodade varje fråga med en egen färg. Sedan letade vi bland de svar från 

informanterna som passade in under respektive frågeställning och sammanställde det i ett dokument. I 

dokumentet letade vi sedan efter återkommande teman eller om något skildes sig markant åt som vi 

upplevde intressant för vår studie. Vi skapade sedan rubriker där vi med löpande text och citat 

förklarade och sammanställde pedagogernas svar. När vi citerade informanterna valde vi att kalla de 

för pedagog 1, 2, 3, 4 och 5 för att läsaren lättare ska få en överblick över att det är citat från olika 

pedagoger utan att använda deras namn, det hör till god forskningssed att avkoda informanternas 

identitet.  

 

 

 

Forskningsetiska överväganden  
 

Vi har i vår studie tagit del av de etiska principer som Bryman (2011) skriver om. Det handlar om 

grundläggande etiska frågor, för de personer som är inblandade i forskningen. Så som 

informationskravet, där ingår det att forskaren ska informera nämnda personer om syftet med studien. 

Exempelvis att deras deltagande är frivilligt och de när som helst kan välja att hoppa av från studien 

om de så önskar. De berörda personerna har också rätt att få veta vilka moment som ingår i studien. 

Samtyckeskravet är att deltagarna har rätt att själva bestämma om de vill medverka eller ej i studien. 

Konfidentialitetskravet innebär att alla uppgifter om de som ingår i studien ska hanteras med största 

möjliga sekretess. Deras personuppgifter måste förvaras oåtkomligt för obehöriga. Nyttjandekravet 

betyder att de uppgifter som samlas in och som berör enskilda personer endast får användas till 

studiens ändamål (Bryman 2011, ss.131–132). 

 

Under denna studie har vi tagit hänsyn till de etiska principerna både före, under och efter studiens 

gång. Vi har hanterat all insamlat data med största möjliga försiktighet, avkodat alla platser och namn. 

Deltagarna fick information med en skriftlig samtyckesblankett (bilaga 2) som de fick underteckna vid 

intervjutillfället. Vi informerade även deltagarna muntligt om att deras deltagande är frivilligt och att 

de när som helst kan dra tillbaka sitt samtycke om de så vill, allt i enlighet med de forskningsetiska 

riktlinjer som finns (Vetenskapsrådet 2017). 

.  

Studiens kvalitet 
Vi har valt att genomföra fem intervjuer vilket är ett relativt litet urval, men då studien är kvalitativ 

och vårt syfte har varit att utläsa de diskurser som förskollärare talar om när det handlar om 

föräldraaktiv inskolning, känner vi att underlaget ändå varit tillräcklig för att genomföra vår studie. Vi 

hade kunnat ställa fler och andra frågor, vilket eventuellt hade resulterat i andra svar exempelvis fler 

frågor som ger en bredare bild av barnets perspektiv och anknytningsperspektivet. Men det hade 

kunnat resultera i att våra frågor riskerade att styra eller begränsa pedagogernas svar. Vi ställde öppna 

frågor, vilket gjorde att vi kunde få uttömmande och nyanserade svar för att få ett rikt material till vår 

resultatdel. Informanternas svar var likartade och det i sig kan bero på att man har liknande 

erfarenheter. Det skulle också kunna bero på en inlärd diskurs, där man i egenskap av sin yrkesroll 

över tid påverkar på vilket sätt man talar. En kompletterande del hade kunnat vara att också söka 
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informanter som uteslutande arbetar med den traditionella inskolningsmetoden. Det hade kunnat ge en 

intressant jämförelse. 

 

Ett annat sätt att genomföra en kvalitativ studie är genom att göra deltagande observationer. Den 

deltagande observatören får en närmare kontakt med de människor som deltar i studien. De deltar 

också i många sociala aktiviteter som de observerade befinner sig i (Bryman 2011, s.440). 

Observationer hade också passat in på vår studie, men då vi har begränsat med tid för att genomföra 

vår studie så föll ändå valet på att göra intervjuer. Om vi hade gjort observationer hade det inneburit 

fler etiska övervägande. Eftersom vår studie handlar om just inskolning för de yngsta barnen, så skulle 

situationen vara känslig för dem. De små barnen kan varken ge sitt samtycke eller förstå varför vi 

skulle befinna oss på förskolan. Det står i det forskningsetiska rådet att om det är små barn med i 

studien, som inte talar, så måste den som observerar vara noga med att läsa av barnens kroppsspråk 

och minspel och den som är ansvarig för studien måste ta ansvar för att notera de barn som inte vill 

delta och låta de dra sig ur (Forskningsetik 2022.pdf). Det här hade ställt stora krav på oss eftersom en 

inskolning är en ny och ovan situation för de små barnen. Det är heller inte troligt att förskolan skulle 

gett oss tillstånd till en sådan studie. Samtidigt hade en deltagande observation verkligen gett oss en 

möjlighet att studera hur både barn, föräldrar och pedagoger agerar i en inskolningssituation. 

 

Resultat och analys 

Utifrån vår analys kunde vi urskilja tre huvudteman; Hur pedagogerna talar om sin egen roll, Hur 

pedagogerna skapar en relation med barnet och Hur pedagogerna talar om vårdnadshavarnas roll. 

Under dessa teman lyfter vi fram diskurserna som synliggör pedagogernas tankesätt om den 

föräldraaktiva inskolningen. 

 

 

Hur pedagogerna talar om sin egen roll  

 
Förberedelser och information inför inskolningen 

Alla pedagoger berättar att de tar kontakt med vårdnadshavarna innan inskolningen. Fyra av 

förskolorna skickar information via mejl, där det står hur en föräldraaktiv inskolning går till och hur 

man arbetar på förskolan, men även praktisk information om till exempel vilka kläder som behövs på 

förskolan. En förskola skickar ett personligt vykort till barnet och vårdnadshavare där de hälsas 

välkomna med information om datum och tid för inskolningen 

En pedagog menar att en del människor kan ha svårt för skriftlig information och att de alltid går 

igenom muntligt och dubbelcheckar att informationen gått fram och att man förstått. 

Tre av förskolorna har även ett förbesök då vårdnadshavarna och barnet får möjlighet att besöka 

förskolan under cirka en timme. Under besöket ges information om inskolningen och vilket ansvar 

vårdnadshavarna har och även vad pedagogerna har för ansvar under inskolningsdagarna. 

Ett förbesök är något pedagogerna ser som positivt inför inskolningen: 

(...) den är otroligt uppskattat och vi känner att den hjälper oss, så det är riktigt bra 

[Pedagog 1] 

Vi kan visa runt och se vart är det vi ska vara någonstans och då har vi tid och sitta ner, och liksom 

gå igenom, vad är förskolan för nånting. De får ställa alla de här frågorna, som de alltid bär på och 

alltid har med sig. För det är olika för olika vårdnadshavare, en del har jättemånga frågor om 

kläder andra bär på jättemycket oro, kommer mitt barn att sova eller mitt barn har inte börjat gå 

än och då har vi liksom möjlighet att i lugn och ro möta upp alla de frågorna. 
[Pedagog 3] 
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En förskola hade en informationskväll där de tar emot alla nya vårdnadshavare utan att barnen är med, 

där de får all information som kan behövas. Pedagogerna upplever ibland att föräldrarna funderar och 

oroar sig för hur det ska gå för barnet i de olika situationerna på förskolan.  

(...) så mycket sån praktiskt information också och sen även då förklara hur de här dagarna går 

till. Jag menar många som kommer, det är ju liksom första gången som de skolar in ett barn. 

[Pedagog 5] 

Detta tyder på att pedagogerna ser informationen till vårdnadshavarna som en viktig och 

förberedande del inför inskolningen. 

 

Föräldraaktiv inskolning 

Samtliga förskolor har föräldraaktiv inskolning under tre dagar och på den fjärde dagen lämnar 

vårdnadshavarna barnen själva på förskolan. Vistelsetiden under dessa dagar varierar mellan 

förskolorna. Pedagogerna berättar att den vanligaste tiden är klockan nio till två, men även klockan nio 

till tolv är en tid som förekommer på några av förskolorna. 

Det beskriver en pedagog på följande sätt: 

Och sen har vi då tre dagar när föräldrarna är med på plats, och då försöker vi lägga upp dem som helt 

vanliga dagar helt enkelt, så att vårdnadshavarna ska få en inblick i vad är förskolan för nånting. Vi 

arbetar alltid med att vi delar oss i mindre sammanhang på dagarna, så det är vanliga dagar. Det är 

liksom grunden kan man säga, att de ska få en rimlighet och möjlighet att vara med, vanliga dagar. 

[Pedagog 3] 

Pedagogerna berättar att de guidar vårdnadshavarna under inskolningsprocessen. Det är 

vårdnadshavarna som har ansvaret över sitt barn. De följer med i verksamhetens olika situationer och 

tillsammans med sitt barn gör de samma saker som pedagogerna gör fast på sitt eget sätt. Att 

vårdnadshavarna får uppleva hela verksamheten är något som pedagogerna ser som positivt: 

Tanken är ju att föräldrarna är ju de som är aktiva med sina barn. Vi brukar prata om att vikten av att de 

är i början de som sköter, liksom de byter blöjor, de sitter med när de äter, sen finns vi med. Men att 

tanken är ju att vårdnadshavarna ska kunna lämna över anknytningen till oss att vi ska kunna ta över, bli 

lite stand in, anknytningspersoner, kan man säga. 

[Pedagog 5] 

Detta tolkar vi som att pedagogerna vill att vårdnadshavarna genom att vara med under hela dagarna, 

ska få en möjlighet att se hur verksamheten fungerar på förskolan. Pedagogerna beskriver även att de 

är närvarande kring barnet under inskolningen för att meningen är att vårdnadshavarna ska kunna 

lämna över barnet till pedagogen som kan bli en anknytningsperson.  

 
 

Trygga föräldrar ger trygga barn 

Samtliga pedagoger pratar om vikten av att få föräldrarna att känna sig trygga med förskolan. 

Pedagog 5 menar att det är ett stort fokus på föräldrarna under inskolningen och att ju mer de kan 

trygga vårdnadshavarnas oro desto mer trygghet och lugn kan de lämna över till sitt barn.  

Det exemplifieras här:  

Jag läste någonstans att har man föräldrarna med sig, så får man oftast med sig barnet på köpet, inte 

tvärtom. Så vi måste ju jobba upp en otroligt bra relation tillsammans med föräldrarna 

[Pedagog 5] 

Lämnar mamma och pappa och kommer till oss, då försöker jag ge tryggheten samtidigt som jag har 

ögonkontakt med mamman, för att förmedla att det är lugnt jag har koll. 

 [Pedagog 1] 

, 
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Det här är ett tecken på att pedagogerna försöker få vårdnadshavarna trygga att efter 

inskolningsperioden lämna sitt barn på förskolan. Vi tolkar det som att det i första hand är fokus på 

vårdnadshavarnas trygghet än barnens trygghet under inskolningsdagarna. 

 

Att skapa en bra kommunikation tillsammans med vårdnadshavarna är något som framgått som viktig 

hos alla pedagoger vi intervjuat. Det är många funderingar och oro hos vårdnadshavarna över hur 

inskolningen ska gå. En pedagog menar att den svåraste biten är just att få både dem och barnen att 

känna trygghet med pedagogerna, sedan får rutinerna läggas på efterhand:  

Skapa en dialog med föräldrarna, all information som de vill dela med oss är värdefull. För då kan vi 

hjälpa till ännu mer. Vi kan vara väldigt flexibla under inskolningen, för tryggheten är viktig, som man 

ska skapa i den här mamman eller pappan som är orolig och inte har lämnat sitt barn till någon annan.  

[Pedagog 4] 

Det här tyder på att dialogen med vårdnadshavarna är av betydelse för att få veta så mycket som 

möjligt om barnet och även möta vårdnadshavarnas funderingar och eventuella oro.  

 

Räcker tre dagar för inskolning? 

Överlag anser alla pedagoger att tre dagars inskolningstid för barnet tillsammans med vårdnadshavare 

räcker väl. Alla pedagoger menar att de utgår från barnen när det är dags att börja lämna på förskolan. 

En pedagog tycker sig se skillnad på de barn som har äldre syskon på samma förskola, de är redan 

trygga med miljön och rutinerna kring lämning och hämtning. De inskolningarna går oftast smidigare 

och snabbare. En pedagog menar att det inte gynnar barnen att dra ut på inskolningsdagarna. 

Pedagogerna beskriver att det kan se olika ut för olika barn och några kan behöva någon dag till om de 

inte är redo att bli lämnade:  

Man märker av ganska tidigt om man känner att de här tre dagarna inte kommer räcka, då brukar vi 

informera redan på dag två att det kan vara så att ditt barn behöver lite längre inskolning och då pratar 

vi med föräldern och berättar varför, att vi känner att barnet inte är tillräckligt tryggt. Och att vi gör 

detta för barnet skull och inte för att vara elaka utan för att barnet ska få den trygga start som den 

behöver. 

[Pedagog 4] 

Vi tolkar detta som att pedagogerna är lyhörda för barnet och att de tidigt märker om inskolningen 

behöver förlängas. Samtliga pedagoger menar att majoriteten av inskolningsbarnen blir lämnade efter 

tre dagar och uttrycker att det är ganska ovanligt att de inte blir det. Flera av pedagogerna berättar att 

det underlättar att de har lång erfarenhet av inskolningar och även om barnet skulle vara lite ledsen en 

stund, så får vårdnadshavaren gå ifrån förskolan.  

Det exemplifieras på detta sätt: 

Vi skulle nog pröva i alla fall, så får det va lite jobbigt i en halvtimme eller en kvart kanske ibland. 

[Pedagog 3] 

Tre dagar, det är ju liksom det som är grunden, sen kan ju det förändras, men jag kan ju säga att det är 

ju inte många under de här tio åren som vi har haft, som har haft fler än tre dagar. Det är inte många. 

Det är väldigt intressant, får jag säga. Det är inte många gånger som det inte räcker. 

[Pedagog 5] 

“(...)sen har vi väldigt lång erfarenhet så det ska vara väldigt svårt om man inte säger efter tredje dagen 

att nu vinkar vi lite grann” 

[Pedagog 1] 

Det verkar inte ingå i diskursen om den föräldraaktiva inskolningen att barnet är i behov av fler dagar 

utan vi uppfattar det som att tre inskolningsdagar är en rutin som pedagogerna vill hålla sig till även 

om barnet uttrycker att hen är ledsen.   

Sammanfattning 

Pedagogerna beskriver hur de positionerar sig under inskolningen som att de förbereder och vägleder 
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vårdnadshavarna in i förskolans verksamhet genom att ge tydlig information om hur inskolningen går 

till och vad som förväntas av vårdnadshavarna. Det framgår att pedagogerna i första hand fokuserar på 

att skapa trygghet hos vårdnadshavarna under inskolningen och att barnets trygghet får komma efter 

hand och helst genom vårdnadshavarna. Dialogen och kommunikationen med vårdnadshavarna ses 

som viktig och pedagogerna försöker att vara lyhörda för deras oro och funderingar. Pedagogerna 

förväntar sig i sin tur att vårdnadshavarna är involverade med sina barn under verksamhetens alla 

situationer och på så sätt positioneras föräldrarna som aktiva. Även om pedagogerna uttrycker att de är 

flexibla med inskolningens längd, så verkar tre dagar vara en praxis de förhåller sig till. 

Hur pedagogerna skapar en relation med barnet? 

 

Första kontakten 

Flera pedagoger beskriver att de är lite avvaktande i sin kontakt med det nya barnet den första dagen, 

att det då mest handlar om att få utforska miljön tillsammans med sin förälder.  Men att redan andra 

dagen till exempel, så närmar de sig lite mer och mer. Att de kanske går fram om ett barn sitter i 

sandlådan och leker lite bredvid barnet eller tar kontakt genom att bekräfta vad barnet gör. 

I början följer vi barnet och deras intressen att vi liksom minglar med de, ser vad de är intresserade av 

för att skapa en första kontakt med barnet på det viset. 

[Pedagog 1] 

Vi finns ju där dom är hela tiden och det gör vi ju sedan också. 

[Pedagog 2] 

 

Vi tolkar detta som att pedagogerna är närvarande runt det nya barnet och vårdnadshavaren, men att de 

inte tar så mycket kontakt med barnet den första dagen utan låter barnet undersöka och bli bekant med 

den nya miljön först. 

 

Pedagogernas relationsskapande med barnet 

Samtliga pedagoger beskriver att de försöker skapa relation till barnen genom lek. Man närmar sig 

barnet mer och mer samtidigt, som man råder föräldern att bli mer passiv, så att det är pedagogen som 

till slut blir den aktiva med barnet. Pedagogerna beskriver att de möter vårdnadshavaren och barnet 

genom att vara närvarande och bygga relationen i själva görandet, det beskrivs på följande sätt: 

Vi har oftast erbjudit något, dukat upp någon magisk sand eller olika erbjudanden. 

Vår miljö är ju alltid i iordningställd som är redo att gå in o leka i. Det ska vara tydligt när man kommer 

in i rummet, vad man kan göra för någonting. Så går vi in o så möts vi i någonting, vi kanske bygger 

eller vi håller på med sanden, men vi gör saker ihop (...). 

[Pedagog 3]. 

Klä ut sig tycker de här små är väldigt roligt. Bilar det är ju också en sån klassiker, så sitter de och 

leker, ja men då får man ju sätta sig lite bredvid i smyg och inte dundra på. Försiktigt närmande kan 

man säga. 

[Pedagog 5] 

Det här är något vi upplevde att alla intervjupersoner beskrev, att de närmade sig barnet och skapade 

en relation via leken. En pedagog menade att barnen är flexibla och har inte gamla negativa 

upplevelser med sig utan om man själv är positiv och glad och leker med de, så accepterar barnen en 

väldigt lätt. 

Det är bara glädje och trygghet, om man går fram med kärleken till barnet så händer det bara på en 

sekund att barnen tar ögonkontakt eller om man har en liten leksak som de tycker om så tycker de att 
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det är okej. 

[Pedagog 4] 

Detta tolkade vi som att pedagogen hade en egen erfarenhet av att det oftast räckte med att visa glädje 

och kärlek till barnet för att få en bra kontakt och bli accepterad.  
 

Förskola - en ny erfarenhet för barnet 

Samtliga pedagoger menar att föräldrarna har varit med under alla rutiner i tre dagar både för deras 

skull men framför allt för barnens skull. Flera av pedagogerna beskriver att de arbetar in rutinerna 

redan från första dagen, just för att det blir en trygghet för barnen sedan. 

Barnen ska känna sig trygga och smälta in och sedan kan de acceptera lite fler måsten i rutinerna. 

Rutinerna är till för att de ska ha det bättre och inte för att dom ska bli rädda för verksamheten. 

[Pedagog 4] 

Men i grund och botten så vilar det ju på att öva på att vara på förskolan och att inte öva på att bli 

lämnad, att liksom att skapa en trygghet att vara här. 

[Pedagog 3] 

 

Detta tyder på att rutinerna finns med redan från början för att skapa trygghet i vad som ska hända, 

men att det är lite flexibelt och inget krav i början. Vi uppfattar det även som att pedagogerna lägger 

sitt fokus på att barnet ska känna trygghet när de är på förskolan och inte på att de ska övas i att bli 

lämnade.  
 
Samtliga pedagoger har beskrivit att vilan kan vara en känslig rutin under inskolningen och innan 

barnet vant sig att sova tillsammans med andra på förskolan. Pedagogerna berättar att de ringer om 

barnet inte somnar, dels för att barnet ska orka med, dels för att det ska vara positivt att vara på 

förskolan. Det beskrivs på ett liknande sätt av pedagogerna:  

Kommer barnet ha ork och ha en dag till klockan tre, blir det en bra eftermiddag, men det blir det 

kanske inte. Inte om det ska bli en ond spiral av trötthet för då blir det negativ upplevelse av förskolan. 

[Pedagog 5] 

 (...) men somnar de inte då ringer vi i stället, då behöver de få komma hem och sova. 

[Pedagog 3] 

att man inte lär sig, att somnar jag inte får jag vara uppe å leka själv i det här härliga rummet utan då får 

de också en bättre rytm att de får en ordentlig återhämtning mitt på dagen om de sover hemma, så 

kommer de tillbaka med nya tag. 

[Pedagog 2] 

Detta tolkar vi som att pedagogerna utifrån sina erfarenheter av tidigare inskolningar kontaktar 

vårdnadshavarna om barnet till exempel inte somnar under vilan och att detta görs för barnets skull för 

att det ska bli en positiv upplevelse av förskolan. När barnet ska sova efter att de tre föräldraaktiva 

dagarna är över, så menar pedagogerna att det är viktigt att vårdnadshavaren kommer tillbaka till 

förskolan innan barnet har vaknat, för att skapa en trygghet hos barnet. En pedagog beskriver det så 

här: 

De första dagarna när barnet har somnat på vilan så vill vi att föräldrarna är där när barnet vaknar just 

för att visa för barnet att föräldrarna inte försvinner. Det är en stor trygghet för dem. 

[Pedagog 4] 

Det här ser vi som ytterligare ett tecken på att pedagogen vill skapa en trygghet för barnet så att starten 

på förskolan ska bli så bra som möjligt. 
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När är barnet redo 

Övervägande delen av pedagogerna beskriver att antalet dagar för den föräldraaktiva 

inskolningsmetoden är flexibel och att man arbetar väldigt individuellt utifrån barnens behov. En 

pedagog berättar att den föräldraaktiva inskolningen kallas individuell inskolning hos dem och 

beskriver det enligt nedanstående: 

Man får känna av, vad har de här för behov? 

(...) då får man ta en dialog med vårdnadshavaren, hur ska vi tänka här? De här tiderna är inte heller helt 

huggna i sten. 

(Pedagog 3). 

En pedagog beskriver det som att det är en känsla, att man kan se när barnet är redo att bli lämnats 

genom att barnet vågar lämna sina föräldrar kortare stunder. Barnet är inte i förälderns famn hela tiden 

utan vågar utforska omgivningen och tillåta pedagogerna att vara nära och trösta: 

Det är ju viktigt att vi får komma nära också. Att vi får vara den som tröstar och att vara nära då känner 

vi att barnet är redo att lämnas. Men skulle inte det funka så skulle inte föräldern fått säga hej då. Vi 

måste få en liten svag kontakt liksom. 

[Pedagog 2] 

En annan pedagog beskriver på ett liknande sätt att det är avgörande om barnet lämnar sin mamma och 

pappa många gånger och går iväg och leker själv, då vet man att hen är redo. 

(...) då rör sig barnet som en gummisnodd till och från dom, att de liksom går och utforskar nånting och 

sen går de tillbaka och tankar en stund. 

[Pedagog 3] 

Vi uppfattar detta som att pedagogerna utifrån sina erfarenheter känner på sig när barnet är redo att bli 

lämnad. När barnet visar tecken på att kunna lämna sin vårdnadshavare för att utforska miljön och 

även släpper pedagogerna nära, så är barnet redo enligt pedagogerna. 

Att säga hejdå 
Pedagogerna beskriver på ett liknande sätt att de blir mer aktiva med barnet under inskolningens gång, 

medan föräldrarna uppmanas att bli mer passiva, men ändå finnas där barnet kan se dem. Det är en 

förberedelse för barnet när det sedan ska vinka att hen har vågat lämna föräldern och utforska miljön 

själv, men även tagit lite kontakt med pedagogerna. 

Pedagogerna beskriver att de förbereder barnet på att säga hej då genom att till exempel säga till barnet 

att på fredag ska vi vinka till mamma/pappa och du ska vara här hos oss:  

Så att inte barnet ska känna att nu är mamma och pappa med, sen ska det bara brytas tvärt. 

[Pedagog 3] 

Men om man vinkar behöver inte det betyda att man går hela dagen utan de här små barnen ska ju bara 

lära sig att mamma/pappa kommer tillbaka. 

[Pedagog 1] 

Detta tolkar vi som att pedagogerna menar att det är viktigt att förbereda barnet på att bli lämnad. 

När det är dags för att vinka beskriver de flesta pedagoger att det är bättre med ett kort och tydligt 

hejdå än att föräldrarna dra ut på det eller försöker smyga iväg. 

Annars går man och letar hela dagen kanske, det är också en sådan trygghet, som jag tror är jätteviktigt i 

början, det får vara lite tufft vid lämning. 

[Pedagog 1] 

Alla pedagoger beskriver att de alltid utgår från barnen när det är dags för barnet att vinka hejdå till 

vårdnadshavaren och att de självklart ringer om barnet är ledsen en lång stund:   
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Men sen är det ju anpassat efter hur barnet känns, är det mycket ledset och behöver en extra dag så får 

de ju det. Eller om det går snabbare så får ju föräldrarna säga hejdå tidigare. Allt beror på hur tryggt 

barnet känns. 

[Pedagog 1]  

Men alltså, ja det är ju såklart en omställning för dem. Eftersom de dras ifrån den trygghet de känner 

till. Men det är väl så med alla inskolningar antar jag, alltså vilken form man än tar så blir det en 

omställning för barnet. 

[Pedagog 2] 

 

Det här uppfattar vi som att barnet helst ska lämnas utan att vårdnadshavarna dröjer sig kvar för länge 

på förskolan. Att det är en omställning som barnet måste ta sig igenom, men att pedagogerna tar 

kontakt med vårdnadshavarna om barnet inte känns tryggt. Flera pedagoger beskriver att de ibland 

upplever det som att föräldrarna har svårare än barnet att säga hej då. Men att det är bättre med ett kort 

och tydligt hej då för barnet, så att det blir tydligt att nu har vårdnadshavaren lämnat. Pedagogerna 

beskriver det så här: 

(...) eller föräldrar som vill smita därifrån utan att säga hej då, för de vill inte att barnet börjar gråta. 

Men det har vi tydligt sagt nej till. Vi går till grinden och säger hej då, så att alla vet, nu har mamma 

eller pappa gått, här kan vi inte smita för det blir aldrig bra. 

[Pedagog 1] 

Vi pratar om att vårdnadshavarna är väldigt viktiga, att de inte bara försvinner. 

[Pedagog 2] 

(...) då gör vi som en vanlig.., utefter vad de har för önskemål, en del kanske vill va här en liten stund 

innan de vinkar och säger hejdå, men de allra flesta gör ett ganska snabbt liksom hejdå, då går man, 

men ring gärna om du känner att du behöver. Och sen brukar vi ofta ringa, Hej, nu har vi kommit igång 

att leka och så. 

[Pedagog 3] 

Det här tolkar vi som att pedagogerna uppfattar att det kan vara vårdnadshavarna som har svårare att 

lämna barnet. Men att de anser att det är viktigt för barnets skull med en tydlighet när vårdnadshavarna 

ska gå. En pedagog beskriver att mycket handlar om att lägga fokus på föräldrarna, att visa förståelse 

och få dem trygga i att lämna barnet, medan en annan pedagog menar att relationen med barnet är 

viktig. 

Vi brukar säga till föräldrarna, att försök med snabba avslut, och så gör det bara och håll ihop, men när 

ni kommer ut, gråt, alltså är det jobbigt, så gråt bara och sen ring oss istället. 

[Pedagog 5] 

Sen tycker jag det är så viktigt med relationen mellan mig och barnen, alltså pedagoger och barn att det 

blir bra. Att man har prövat att vara ledsen och prövat att gå på toa och så, att man vågar, för då spelar 

det ingen roll om vi är kvar på gården eller om vi går iväg för tryggheten finns där mellan oss. 

[Pedagog 1] 

Det här tycker vi visar på att pedagogerna har en förståelse för vårdnadshavarna att det kan vara en 

svår situation när man ska lämna sitt barn och att även relationen mellan pedagogen och barnet är 

trygg. 

 

Allas barn 

Ingen av pedagogerna berättar att de arbetar med ansvars pedagoger på det sätt som man gör i den 

traditionella inskolningsmetoden. Pedagogerna beskriver att det är alla pedagogers ansvar att ta 

kontakt med barnet och lära känna barnet. En pedagog förklarar det så här:  



 23 

Vi ser det framförallt utifrån barnens sida, att det är en väldig sårbarhet att ha bara en som är ansvarig. 

Om jag blir långtidssjukskriven, då är den tryggheten de hade kanske, borta. 

[Pedagog 5] 

En annan pedagog menar att alla pedagoger finns där för att lära känna barnet, men det är viktigt att de 

nya barnen ändå kan binda upp sig till någon pedagog de får en nära relation till: 

Till exempel vid vilan också att det är samma pedagog där, som haft lite mer nära kontakt med barnet 

under inskolningen. Även inskolningssamtalet är av samma pedagog, men alla har ansvar att närma sig 

barnet. 

[Pedagog 4] 

Det här tolkar vi som att man gjort ett medvetet val att inte ha en pedagog som ansvarar för 

inskolningen av barnet och att anledningen till det är att det kan bli sårbart om en pedagog blir sjuk 

eller slutar. Samtidigt beskrivs att vid vissa situationer kan en pedagog som har en närmre kontakt med 

barnet vara närvarande för att skapa trygghet.   

Sammanfattning 

Att skapa en relation till barnet är något som sker successivt under inskolningen. Pedagogerna 

positionerar sig som lite avvaktande och lite vid sidan om under den första dagen, så att barnet får 

vänja sig vid den nya miljön tillsammans med sin vårdnadshavare. I den föräldraaktiva inskolningen 

får barnet öva sig att vara på förskolan, men inte att bli lämnade. Fokuset är att skapa en positiv 

upplevelse för barnet i förskolan. Pedagogerna beskriver att de både har erfarenhet och en intuition när 

de märker att barnet är redo att lämnas utan vårdnadshavare till förskolan. Det är ingen specifik 

pedagog som ansvarar för inskolningen utan det ses som viktigt att barnet ska få en relation till alla 

pedagoger. Pedagogerna betonar att ett kort och tydligt avsked från vårdnadshavarna är viktigt, så att 

de inte bara smiter iväg eller att avskedet blir för långdraget. Ett tydligt avsked är betydelsefullt för att 

det ska bli förutsägbart och för att skapa en trygghet hos barnet. Diskursen om att skapa en trygghet 

för både vårdnadshavare och barn är något som återkommer hos pedagogerna under intervjuerna.  

 

Hur pedagogerna talar om vårdnadshavarnas roll 

 
Alla pedagoger beskriver att föräldrarna spelar en stor roll i att hjälpa till att förmedla till sina barn att 

förskolan är en trygg och rolig plats att vara på. Därför är det så viktigt att få en bra relation med 

föräldrarna redan från början. Det beskrivs på följande sätt: 

Vårdnadshavarna är jätte, jätte viktiga som trygg plats i mötet med förskolan. 

[Pedagog 3] 

Om föräldrarna liksom signalerar, jo men förskolan, det är ju en trygg och trevlig plats och de här 

personerna som jobbar här, de är ju jättebra och trevliga, då kan de liksom föra över det. Så det försöker 

vi lägga mycket krut på. 

[Pedagog 2] 

Om du är förälder då måste du känna dig trygg med oss som pedagoger. 

[Pedagog 1] 

Detta tyder på att pedagogerna anser att vårdnadshavarnas trygghet med förskolan är viktig för att 

barnet också ska känna sig trygg. 

 
Förväntningar på vårdnadshavarna 

Samtliga pedagoger beskriver att de informerar och ger vårdnadshavarna en tydlig bild om vad deras 
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uppgift är under inskolningen. Det är de som har ansvaret och förväntas sköta omvårdnaden för sitt 

barn under inskolningen:   

Tanken är ju att föräldrarna är ju de som är aktiva med sina barn. Det är därför de här dagarna är så 

viktiga, det bygger ju också relation med vårdnadshavarna som vi bygger relation till barnen. 

[Pedagog 3] 

Alltså, dels så tror jag att det har varit mycket just det här att man får med sig föräldrarna, att de är mer 

aktiva, de får lite mer inblick i det framförallt, det är föräldrarna som tar liksom blöjbyten, det är de som 

egentligen är med kring rutin situationerna. 

[Pedagog 5] 

Det här tyder på att pedagogerna förväntar sig att vårdnadshavarna ska ta en aktiv roll med sitt barn 

under inskolningen genom att vara delaktiga och även ta hand om all omvårdnad kring barnet. En 

pedagog menar att föräldrarna får uppleva allt själva när de är med sitt barn under inskolningen och 

föräldrar ser och upplever situationer olika. Föräldrarna får se hela verksamheten, både det som är 

positivt, men även det som är negativt: 

Det är viktigt att alla ska vara medvetna om vad det handlar om. Den här sekunden, den här minuten, 

planering hjälper mycket men det kan hända något som är negativt i verkligheten som de är med och ser 

när de är här hela dagen. Man kan inte nolla allt som är negativt, eller att allt ska vara 100 % perfekt. 

Det tror jag inte. 

[Pedagog 4]. 

Samma pedagog beskriver vidare: 

De dagarna eller de timmarna som föräldrarna är med så står det på pappret att de har ansvar för sitt 

barn. De kan se hur förskolans miljö är, vad man gör och vad det handlar om. Så de inte blir 

överraskade av olika saker som vi kommer att berätta, utan de är med och upplever det själva. Det är en 

stor fördel och de ser att vi är människor, vi är inte robotar utan det kan hända saker även om vi är på 

plats. 

[Pedagog 4] 

Det här tolkar vi som att pedagogerna vill att vårdnadshavarna ska få en verklig bild av hur 

verksamheten ser ut. Att de kan se att det till exempel kan ske små olyckor när pedagogerna inte 

hinner se eller att det kan bli bråk mellan barn. 

Samarbete mellan förskola och hemmet 

Samtliga pedagoger menar att ett bra samarbete mellan förskolan och hemmet gynnar alla. All 

information som man kan utbyta är bra information. Allt som föräldrarna vill berätta underlättar för 

pedagogerna när de ska möta barnet på ett bra sätt: 

Man utgår från barnen hela tiden och självklart föräldrarna. För jag tycker det är så viktigt att även 

föräldrarna är redo, att jag får förbereda att imorgon då lämnar vi till samlingen, så var beredd på det ni 

som föräldrar. 

[Pedagog 1] 

Det tror jag är en stor fördel att vi samspråkar med föräldrarna varje dag och frågar, hur tycker du det 

går? Okej vi tycker det går bra och då kör vi såhär imorgon. Att den känns individuell och det tror jag 

skapar både trygghet men framför allt att de blir sedda. 

[Pedagog 2] 

En pedagog menar att det är viktigt att ha en bra och tydlig kommunikation med vårdnadshavarna, 

särskilt med tanke på att barnen är så små: 

Det behövs jättemycket föräldrakontakt. Att varje möte med föräldern blir viktig vid hämtning och 

lämning. Dialogen oss emellan är jätteviktig. 

[Pedagog 5] 
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Det här tyder på att pedagogerna anser att kommunikationen och dialogen med vårdnadshavarna är 

viktig för att få ett bra samarbete kring barnet. Det visar även på att pedagogerna har ett intresse för 

vad-och hur vårdnadshavarna känner kring förskolan och över att lämna sitt barn. 

En pedagog tog upp att hen kände att en inskolning var så mycket mer än tre dagar, att det är en 

process som kan ta väldigt lång tid från det att barnet har börjat lämnas på förskolan:  

 (...) men sen ser vi även, liksom, ganska lång tid efter att det är en ganska lång introduktionsperiod. 

[Pedagog 3] 

Det här tolkar vi som att pedagogerna är medvetna om att inskolningsprocessen är något som pågår 

under en längre tid även efter att vårdnadshavaren har lämnat. Att det tar tid för barnet att vänja sig vid 

alla rutiner och att vara på förskolan.  

Sammanfattning 
Pedagogerna beskriver att relationen och dialogen med vårdnadshavarna är viktig, särskilt med tanke 

på att barnen är så små. Pedagogerna positionerar sig som aktiva genom att de informerar och ger en 

tydlig bild av vad som förväntas av vårdnadshavarna under inskolningen, till exempel att de ska vara 

aktiva tillsammans med sitt barn under alla rutinsituationer och sköta all omvårdnad om barnet. Det 

ses som positivt att vårdnadshavarna får se hela verksamheten och hur den fungerar. Pedagogerna talar 

även om inskolningen på ett sätt som innebär att vårdnadshavarna positioneras i den aktiva rollen och 

som förmedlare till sitt barn att förskolan är en trygg och rolig plats att vara på.  

 

Diskussion  

Syftet med studien är att utifrån ett diskursanalytiskt perspektiv undersöka hur pedagogerna talar om 

den föräldraaktiva inskolningen. I detta avsnitt redogör och diskuterar vi de centrala resultaten som 

framkommit utifrån de kvalitativa intervjuerna. Vi kommer att utgå från våra tre forskningsfrågor och 

även koppla resultaten till tidigare forskning. 

I den tidigare forskningen undersöker vi vilka pågående diskurser det finns om inskolning. Utifrån 

litteraturen och den tidigare forskningens diskurser, pekar resultatet på att den föräldraaktiva modellen 

för inskolningen inte är tillräcklig för att barnet ska hinna utveckla en relation till pedagogen. Tidigare 

har man talat om inskolning ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv när det handlat om den 

traditionella inskolningsmetoden. Vi upplever att anknytningsperspektivet inte passar in i den 

föräldraaktiva inskolningsmetoden, eftersom det enligt anknytningsperspektivet normalt krävs veckor 

och inte dagar för barnet att utveckla en anknytningsrelation till en ny person. 

 
Under en inskolning behöver pedagogen arbeta för att vårdnadshavarna ska få en tillit och ett 

förtroende till dem (Erikson 2016). Det stämmer överens med hur pedagogerna i vår studie berättar, att 

det är viktigt för dem att få föräldrarna trygga, för då kan de i sin tur förmedla en trygghet till sitt barn. 

Pedagogerna beskriver vidare att de vill skapa en bra relation till vårdnadshavarna och att dialogen och 

kommunikationen med vårdnadshavarna är en viktig faktor dels för att skapa en trygghet hos 

föräldrarna att lämna sitt barn, dels för att lära känna föräldrarna och barnet. Marklund och Simonsson 

(2017) beskriver det på ett liknande sätt att den föräldraaktiva inskolningen har skapat en gemensam 

samverkan där föräldrar och pedagoger arbetar tillsammans för barnets skull och att 

inskolningsmetoden har förändrat pedagogernas syn på samarbete mellan förskola och hem. Arace, 

Prino & Scarzello (2021) menar att en pedagog som har en känslomässig kompetens genom att lyssna 

och känna empati för både förälder och barn även har lättare för att ha en bra dialog med föräldrarna. 

Den kompetensen visar pedagogerna i vår studie på det sätt de beskriver när de till exempel visar 
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vårdnadshavarna sin medkänsla och förståelse för att första lämningen kan vara känslomässigt svår. 

Informationsträffarna som sker innan inskolningens start hjälper till att förbereda vårdnadshavarna på 

inskolningen. Pedagogerna berättar att de ger tydliga instruktioner till vårdnadshavarna vad som 

förväntas av dem under inskolningsdagarna. Exempelvis att det är de som har ansvaret för barnets 

omvårdnad under inskolningen och att de aktivt ska vara tillsammans med sitt barn i de vardagliga 

rutinerna under dagarna på förskolan. Detta överensstämmer med Simonssons och Marklunds (2017) 

resultat att vårdnadshavarna får ta en mer engagerad och central roll i och med denna 

inskolningsmodell.  

 

Pedagogerna beskriver att inskolningstiden är flexibel och att de är lyhörda för om barnet behöver 

några extra dagar med vårdnadshavaren innan den första lämningen (en av förskolorna kallar även 

inskolningmetoden för individuell inskolning). Samtidigt svarar samtliga pedagoger på frågan om tre 

dagar räcker för att skola in ett barn, att det räcker mycket väl. De beskriver det som att det är väldigt 

ovanligt att det inte fungerar för barnet att bli lämnad efter tre dagar och lika ovanligt att inskolningen 

behöver förlängas. Pedagogerna uttrycker dessutom att vårdnadshavaren ändå får lämna barnet efter 

tre dagar även om barnet skulle vara lite ledsen. Vi tolkar det som att pedagogerna menar att man får 

räkna med att barnet är ledsen oavsett hur många dagar man skolar in och att man därför inte ska dra 

ut på det. Detta kan tolkas som att det kanske inte är så flexibelt i praktiken utan att man helst vill hålla 

sig till de tre dagarna som metoden förespråkar. Broberg, Hagström och Broberg (2016) beskriver att 

även om barnet utåt sett ser lugn och anpassad ut, så har man genom olika undersökningar sett att 

deras anknytningssystem varit fullt aktiverade (Broberg, Hagström & Broberg 2016) Det visar på att 

det kan vara svårt för pedagogerna att bedöma enbart utifrån om barnet är ledset eller inte, om en 

inskolning på tre dagar är tillräcklig för barnet. Resultatet från studien om kortisolnivåerna (Nystad et 

al. 2021), visar tvärtemot att ett litet barn kan behöva en längre tid än tre dagar tillsammans med 

vårdnadshavaren under inskolningen. De förhöjda kortisolnivåerna hos de små barnen visade tydligt 

att separationen från föräldrarna kan vara påfrestande för barnet. Det skiljer sig alltså från våra 

informanter som menar att barnet inte behöver tränas på avsked från föräldern och att det oftast räcker 

med tre dagar tillsammans med vårdnadshavaren för att sedan bli lämnad på förskolan. Pedagogerna i 

vår studie menar att barnen genom att vara på förskolan under tre hela dagar under inskolningen får 

träna sig i att vara på förskolan, men däremot inte på att bli lämnade. Eriksson (2016) anser tvärtom att 

ett litet barn behöver träna sig på att bli lämnade och få tid att vänja sig vid alla nya intryck samt hinna 

bli trygga i att föräldern kommer tillbaka. Hon menar att det är bättre för barnet att vistas kortare 

stunder i förskolan för barnet den första tiden för att träna på separationen från föräldrarna (Eriksson 

2016). Även Nystad et al. (2021) förespråkar att små barn behöver mer tid tillsammans med sina 

föräldrar i förskolan och sedan kortare dagar efter separationen. 

 

Efter att ha tagit del av forskning och informanternas diskurser om den föräldraaktiva inskolningen, så 

funderar vi på om tre dagars inskolning blir en för kort tid för barnet att knyta an till pedagogerna. I 

Nystad et al. (2021) forskning kunde man se att när föräldrarna var med sitt barn under de första 

dagarna var kortisolnivåerna endast lätt förhöjda vilket visar att det är genom deras närvaro som 

stressen hos barnet minskade. Vid separationen från föräldrarna fick barnet ett tydligt stresspåslag 

vilket resulterade i höga kortisolnivåer hos barnet. Det tyder på att längden på inskolningen inte är 

tillräcklig för barnet för att hinna skapa en trygg relation till pedagogen. Pedagogerna i Andersson 

Søe, Schad och Psouni (2022) studie upplevde också att det var svårare att få en relation och 

interaktion med barnet när föräldrarna var aktiva och med hela tiden under barnets inskolning. 

Hur pedagogerna skapar kontakt med barnet är något som sker successivt enligt våra informanter. De 

beskriver att de i början positionerar sig som lite avvaktande och uppehåller sig mer vid sidan om 

barnet den första dagen för att barnet tillsammans med sin vårdnadshavare ska få bekanta sig med 

förskolans miljö. Efter hand ber de vårdnadshavaren att bli mer och mer passiva, men ändå synliga för 

barnet, så om barnet behöver kan det söka upp sin vårdnadshavare för att få trygghet. Det här är precis 

det som är grunden i anknytningsteorin att vårdnadshavaren är barnets trygga bas. Eriksson (2016) 

beskriver i sin studie att anknytningsperspektivet (Bowlby 1907–1990) är när ett barns anknytning till 

föräldrarna innebär att de blir lugna när de är i närheten och utgör en trygg bas. Det ger barnet en 
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trygghet och möjlighet att utforska omgivningen (Eriksson 2016). Pedagogernas beskrivning om hur 

de går tillväga under inskolningen är ur ett anknytningsperspektiv bra för barnet, men vi upplever att 

tre dagar är en för kort tid för barnet att hinna vänja sig vid allt det nya och framförallt för att knyta an 

och lära känna pedagogen. Eriksson (2016) menar att barnet ska ha hunnit släppa bandet till 

föräldrarna och vara trygga i att de kommer tillbaka. 

 

Våra informanter beskriver vidare att den kontakt de tar med barnet sker genom lek. Till exempel att 

pedagogerna presenterar en leksak för barnet och på så vis lockar till sig barnet eller genom att 

pedagogen leker med de andra barnen nära det nya barnet för att skapa en nyfikenhet hos det nya 

barnet att vilja delta. Det här är en kunskap som vi tror är svår att läsa sig till utan det här handlar om 

hur pedagogerna är som personer och med hjälp av sina erfarenheter vet hur de ska agera för att skapa 

kontakt med barnet. Precis som i den italienska studien Pedagogens känslomässiga kompetens, där det 

framgår att det är pedagogens personliga känslomässiga egenskaper som har en avgörande roll för hur 

man knyter an till små barn och om man ger barnet stöd och hjälp att reglera sina känslor, så är man en 

trygg person att lita på (Arace, Prino & Scarzello 2021). Att pedagogerna behöver vara varma och 

känslomässigt engagerade för barnet uttryckte även föräldrar och pedagoger från Undheim och Druglis 

studie (2012) som viktigt. När vi lyssnat på hur informanterna i vår studie talar om barnet och 

inskolningen, återkommer uttryck som till exempel; att det är viktigt att vara lyhörd för barnet och att 

uppmärksamma barnets behov. Det kan tyda på att pedagogen har en känslomässig kompetens, men 

det säger däremot inte om det verkligen är pedagogens känslomässiga kompetens eller en förvärvad 

teoretisk kunskap de förmedlar under intervjutillfället. De pedagoger som ingår i vår studie har lång 

erfarenhet av att arbeta i förskolan och de ger uttryck för att de precis som i Erikssons (2016) 

beskrivning av den så kallade tysta kunskapen, litar på sin kompetens. Genom sin kunskap vet de hur 

de kan skapa en god relation till barnet och det är den tysta kunskapen som ligger till grund för det och 

den kan vara svår att förmedla till exempelvis nya kollegor. 

Av pedagogerna i vår studie var det ingen som uttryckligen ställer sig negativ till den föräldraaktiva 

inskolningsmetoden utan tvärtom så lyfter de fram den i positiva ordalag. Verksamheten pågår som 

vanligt under inskolningen och de upplever att de får med sig föräldrarna i och med att de är aktiva 

med sitt barn i verksamheten. Pedagogerna uttrycker att deras förskolor har tydliga rutiner och 

pedagoger med lång erfarenhet av inskolningar vilket gör att inskolningen oftast blir smidig. Det 

tolkar vi som att kvaliteten på pedagogernas egna förskolor är god, vilket har en långsiktig inverkan på 

barnets utveckling och för hur barnet mår (Arace, Prino & Scarzello 2021). Fördelarna pedagogerna 

beskriver med den föräldraaktiva inskolningen är att föräldrarna är med i verksamheten under hela 

dagar, vilket gör att de får möjlighet att få en insyn i verksamheten och även för att bygga en relation 

med föräldrarna, det överensstämmer även med pedagogernas uppfattningar i Markström och 

Simonssons (2017) studie. 

Under studiens gång har vi reflekterat över om inte en blandning av den föräldraaktiva och 

traditionella inskolningen skulle vara det allra bästa utifrån ett barnperspektiv. Självklart skulle även 

denna typ av metod behöva undersökas empiriskt för att säkerställa att det är det bästa för de yngsta 

barnen. Med den inskolningen skulle man starta med tre hela dagar då föräldern aktivt är tillsammans 

med sitt barn på förskolan, för att sedan övergå till den traditionella metoden, då barnet får öva på 

själva separationen från föräldrarna under kortare stunder på förskolan under ytterligare en period. 

Den inskolningsmodellen skulle framförallt kunna passa de allra yngsta barnen, med tanke på barnets 

behov av en anknytningsperson och deras känslighet för separationer. Vid förskolestarten har åldern 

på barnet visat sig ha en betydelse för hur kortisolnivåerna ligger och de flesta treåriga barn har lägre 

kortisolnivåer än ett och tvååringar under inskolningsperioden (Nystad et al. 2021). Utifrån den 

kunskapen skulle den föräldraaktiva inskolningsmetoden passa bättre för barn från tre år och uppåt än 

för de yngre barnen. 

Vår slutsats är att pedagogerna upplever inskolningsmetoden som positiv för förskoleverksamheten. 

De beskriver att deras samverkan med vårdnadshavarna ger en god grund, då de är på förskolan under 

flera hela dagar och även får en insyn i förskolans värld. Men vi upplever att pedagogernas diskurs om 

hur inskolningen blir utifrån barnets perspektiv inte blir lika synlig. Det kan bero på att vi hade behövt 
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fördjupa oss mer genom att ställa fler följdfrågor vid intervjuerna för att få en mer nyanserad och 

fördjupad bild av hur pedagogerna ser på barnet i den föräldraaktiva inskolningen och hur 

separationen påverkar barnen med en kortare inskolningsmetod. Broberg, Hagström, Broberg (2016) 

menar att oberoende av vilken inskolningsmetod förskolan använder, så behöver den vetenskapliga 

kunskapen som finns om anknytningsteorin förverkligas i verksamheten, så att vardagen i förskolan 

blir pålitlig och förutsägbar för barnet (Broberg, Hagström, Broberg 2016, s.201). Det blir därför 

tydligt att det behövs mer forskning om den föräldraaktiva inskolningsmodellen utifrån de yngsta 

barnens perspektiv. Vi anser att inskolningsmetoderna borde utgå från en vetenskaplig grund där man 

utgår från det lilla barnets behov. Med inskolningsmetoder utifrån beprövade erfarenheter, finns det en 

risk att inskolningen utgår från förskolan, pedagoger eller vårdnadshavarnas behov och inte utifrån 

barnets. Det är något även Andersson Søe, Schad och Psouni (2022) tar upp i sin studie att man 

faktiskt inte vet hur de olika inskolningsmetoderna har för effekt på barnen och det skulle behövas mer 

forskning som tittar på både svagheter och styrkor hos de olika metoderna som finns. Vi uppfattar 

utifrån hur pedagogerna i vår studie talar om inskolningen och även utifrån den forskning vi tagit del 

av är att alla verksamma gör sitt bästa för att skapa trygga och bra relationer till både föräldrar och 

barn med den metoden som finns att tillgå, som exempelvis den föräldraaktiva metoden. Just för att 

det kanske inte finns något bra alternativ eller att det saknas relevant forskning på vilken metod som 

faktiskt är att föredra för att inskolningen ska fungera för alla parter. Det går också i linje med det som 

Andersson Søe, Schad och Psouni (2022) beskriver att det inte finns några riktlinjer vare sig i Sverige 

eller övriga Norden hur man introducerar barn till förskolan. 

 

Studiens betydelse för praktiken och professionen 
Alla som arbetar inom förskolan kommer förr eller senare att stöta på begreppet inskolning eller 

introduktion som det också kallas. Genom att utveckla den forskning som finns om inskolning och 

bidra med relevant kunskap om vilken inskolningsmetod som passar bäst för alla inblandade parter 

kommer pedagogerna att känna sig tryggare och mer bekväma med att skola in små barn på förskolan. 

Med vår studie har vi bidragit med att väcka frågan om den föräldraaktiva inskolningsmetoden på tre 

dagar räcker för de yngsta barnen att knyta an till pedagogerna och den nya miljön på förskolan.  

 

 

Vidare forskning 
Det är tydligt att det finns ett behov av fortsatt forskning om vilken inskolningsmetod som är bäst för 

de yngsta barnen i förskolan för att kunna ge en bättre vetenskapligt underbyggd modell för inskolning 

och som kan stärka pedagogens kunskap om anknytningens betydelse för de yngsta barnen. En 

gemensam inskolningsmetod som vilar på en vetenskaplig grund borde tas fram för att utbilda 

pedagoger i en och samma metod. Det blir på så vis en tydlighet för alla såväl för barnen, 

vårdnadshavarna och pedagogerna och lika över hela landet. Det skulle stärka förskolans 

professionalism men även utgöra en trygghet för alla att veta att man tagit fram en metod för 

inskolning som vilar på vetenskaplig grund, och som utifrån forskningsresultat är det allra bästa för 

barnen. 

 

 

 



 29 

Referenser  

Andersson Søe, M. Schad, E. & Psouni, E. (2022) "Avstånd skapar distans": förskolepersonalens 

erfarenheter och reflektioner kring förskoleintroduktion under covid-19-pandemin. International 

Journal of early years education, [förhandspublicerad online] 

doi.org/10.1080/09669760.2022.2025584 

 

Arace, A. Prino, L. & Scarzello, D. (2021). Emotional Competence of Early Childhood Educators and 

child. International Journal of Environmental Research and Public Health, 18(14):7633. 

doi.org/10 3390/ijerph18147633 

 

Broberg, M. Hagström, B. & Broberg, A. (2012). Anknytning i förskolan: vikten av trygghet för lek 

och lärande. Stockholm: Natur & Kultur 

Broberg, A. (2006). Anknytningsteori: betydelsen av nära känslomässiga relationer. 1. utg. 

Stockholm: Natur och kultur 

Bryman, A. (2011). Samhällsvetenskapliga metoder. 2 uppl. Malmö: Liber 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. 3 uppl., Stockholm: Liber 

Drugli, M.-B. & Undheim, A.-M. (2012) Relationer mellan små barn i heltidsdagvård och deras 

vårdgivare: en kvalitativ studie av föräldra- och vårdgivareperspektiv, Early Child Development and 

Care, 182:9, 1155-1165, DOI: 10,1080/03004430.2011. 602190  

Eriksson, M. (2010). En bra start: om inskolning och föräldrakontakt i förskolan. Stockholm: 

Lärarförbundets förlag  

Eriksson, N. (2016). Inifrån och utifrån [Elektronisk resurs] Om praktisk kunskap i förskolan. I 

Alsterdal, Lotte & Pröckl, Maria (red.) 1 Huddinge: Södertörns högskola 

God forskningssed [Elektronisk resurs]. Reviderad utgåva (2017). Stockholm: Vetenskapsrådet 

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html 

Hellberg Björklund, A. (2017). Introduktion, del 2: upplägg och introduktionsmodeller. 

https://forskoleforum.se/artiklar/introduktion-del-2-upplagg-och-introduktionsmodeller [2022-11-01] 

Kihlbom, M. Lidholt, B. & Niss, G. (2009). Förskola för de allra minsta: på gott och ont. Stockholm: 

Carlsson 

Lapenkova, M. (2019) Två sätt att skola in på förskolan- så ser de ut. SVT Nyheter 

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sormland/tva-satt-att-skola-in-pa-forskolan-sa-ser-det-ut [2022-10-

17] 

Lundbäck, M. (2013). Barnen förlorar på kort inskolning. 

”Barnen förlorar på kort inskolning” | Förskolan (lararen.se) [2022-11-10] 

 



 30 

Markström, A.-M. & Simonsson, M. (2017). Introduktion till förskolan: strategier för att hantera 

klyftan mellan hem och förskola, Nordic Journal of Studies in Educational Policy, 3:2, ss. 179–188, 

DOI:10.1080/20020317.2017.1337464 

 

Månsson, A. (2013). Familjens inskolning i förskolan- ett rum för möjligheter. I Harju, A. & Tallberg 

Broman, I. (red.) Föräldrar, förskola och skola: om mångfald, makt och möjligheter. 1. uppl. Lund: 

Studentlitteratur, ss.79–88. 

 Nystad, K. Drugli, M.-B. Lydersen, S. Lekhal, R. & Solheim Buøen, E. (2021) Småbarns stress under 

övergången till barnomsorg. European Early Childhood Education Research Journal, 29:2, ss. 157-

182. DOI:10.1080/1350293X.2021.1895269 

Osgood, J. (2012). Berättelser från barnkammaren: Förhandla om professionella identiteter i tidig 

barndom. London: Routledge. 

Richter, E. (2014). Positiva reaktioner på “tredagars”   

Positiva reaktioner på ”tredagars” | Förskolan (lararen.se) [2022-10-18] 

Skolverket. (2018). Läroplan för förskolan Lpfö 18. Stockholm: Skolverket 

Svensson, P. (2019). Diskursanalys. Lund: Studentlitteratur 

Von Tetzchner, S. (2016). Utvecklingspsykologi. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur. 

Winther Jørgensen, M. & Phillips, L. (2000). Diskursanalys som teori och metod. Lund: 

Studentlitteratur 

 
 

 

  

https://doi.org/10.1080/20020317.2017.1337464
https://www.lararen.se/forskolan/forskning/positiva-reaktioner-pa-tredagars


 31 

 



 32 

Bilagor  

Bilaga 1 

 

Frågeguide 

 1. Hur arbetar ni med inskolning på den förskola du jobbar nu? 

2. Har ni alltid jobbat så här? om ja, varför det?  

3. På vilka grunder har man valt inskolningsmetod? 

4. Vilka för och nackdelar ser man med inskolningsmetoden? 

5. Vilken information får vårdnadshavarna inför inskolningen? (t.ex. skickar ni brev, 

föräldramöte eller hur gör ni?) 

6. Beskriv hur en föräldraaktiv inskolning går till hos er? Ge exempel från ett barn du nyligen 

skolat in 

7. Hur tror du att inskolningen upplevdes av barnet?   

Är det stor skillnad mellan olika barn? Hur då? Ge exempel, varför tror du att det blev olika? 

Hur agerade du som pedagog? 

8. Hur tar du/ni kontakt med barnet under inskolningsprocessen?  

9. Hur avgör ni att barnet är redo att lämnas? Räcker tre dagar? Om inte hur går ni tillväga då? 

10. Är det en pedagog som har ansvar för inskolningen, eller är det “allas” ansvar? 

11. Brukar ni utvärdera inskolningen? Om ja, på vilket sätt?   

 

 

  



 

 

Bilaga 2 

Informationsbrev 

 

Hej! 

Vi är studenter på Barn- och Ungdomsvetenskapliga Institutionen, avdelningen för 

förskollärarutbildning och förskoleforskning vid Stockholms universitet. Inom ramen för vår 

sista och avslutande kurs på förskollärarutbildningen ska vi skriva ett examensarbete. Vår 

studie kommer att handla om föräldraaktiv inskolning. 

För att samla in material till arbetet skulle vi vilja intervjua förskollärare vid förskolan. Vid 

dessa tillfällen vill vi göra intervjuer med hjälp av anteckningar och ljudupptagningar. 

Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen 

(GDPR) samt Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att 

barnets, familjens, personalens och förskolans identitet inte får avslöjas och att fullständig 

konfidentialitet gäller. Allt insamlat material kommer därmed att avidentifieras och inga 

listor/register över personuppgifter kommer att upprättas. Det dokumenterade materialet får 

endast användas för vår egen bearbetning och analys samt sammanställas i en uppsats. 

Materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är godkänd. Uppsatsen kommer att 

publiceras digitalt. 

Med detta brev vill vi be om ert medgivande för att medverka i studien. All medverkan är 

frivillig och kan när som helst avbrytas. Samtycker ni till studien så skriver ni under bifogad 

blankett. 

Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår 

handledare vid Stockholms universitet. 

 

Vänliga hälsningar  

Malin Fahlén och Liselotte Bergendorff 
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